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ENT:IDADE:
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PARCERIA:
FMDCA TC N° 005/2018

ria PARCEL~

PRESTAÇÃO DE CONTAS

DATA: 18/09/2018
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PREFEITURA

BALNEARIO
CAMBORIÜ

ESTADO OE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
TERMO DE PARCERIA FMDCA W 005/2018

Recebemos nesta Secretaria, na data de 18 de setembro de 2018, documentação a título de prestação de
contas da entidade supracitada, referente a 7. Parcela, no valor de R$ 33.598,37 (Trinta c três mil, quinhentos e
noventa c oito reais e trinta e sete centavos), dando origem ao Processo 095/2018, referente ao termo de parceria
abaixo descrito, que após verificação documental, constatamos a seguinte situação:

NIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

OMPLEMENTO; FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Fl\1DCA IEMPENHO W 006/2018

RDENADOR DA DESPESA: ANNA CHRISTINA BARICHELLO

.~DADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC ONE: 3363-5106

EnEço: RUA 1926,W 1260.BAIRRO CENTRO- BALNEÁRIOCA:-.mORlú _ SC EP: 88330-478

~NPJ: 76.698.380/0001.41 ~IGÊNCIA: 28/01/2018 INICIO 28/01/2018
I TERMINO 3J112/2018

.;\1 AIL: di rctoria@apacbalncariocamboriu.org.br

IHESPONSA VEL: ISABELA SAVA BUENO PF: 419.806.979-49

bESTORA DA PARCERIA: ELIANE AP. FERRAZ DOS SANTOS DEAQUINO -PF: 657.489.489-15

ANÁLISE CONCLUSIVA

1. A Entidade aplicou os recursos confonne estabelecido no Tenno de Parceria e respectivo plano de trabalho,
estritamente no objeto acordado.

2. Os comprovantes de despesas efetuadas e também os comprovantes de movimentação bancárias, observando-se a
vinculação desses, deu-se única e exclusivamente com as movimentações da Parceria.

3. A conciliação entre débitos/créditos da conta bancária e os documentos de despesas permitem comprovar a
movimentação específica dos recursos.

I 4. Todas as despesas estão respaldadas pelos comprovantes apresentados e devidamente identificados bem com a sua

• 5
respectiva liquidação .

A documentação comprobatória da realização das despesas está apresentada em via original e revestida das
formalidades legais.

6. Há existência de compatibilidade entre o que foi efetivamente reali7.ado e as especificações ajustadas no plano de
trabalho.

7. Inexistência de pagamentos sem suporte contratual.

BALNEÁRIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
Rua lllih•• n" 1059 I6.1;"0 d", N~çêe,. se I ("p 8g.338.2&~ 1 Fone, 47 33£7.834,

mailto:rctoria@apacbalncariocamboriu.org.br
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PREFEITURA

BALNEARIO
CAMBORIO

ESTADODESANTACATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INClUSÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ANÁLISE CONCLUSIVA

Considerações Finais:
Foram examinados os documentos que deram origem aos elementos constantes deste processo de prestação de

contas em referência da APAE DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ - se e seus agentes.

O exame foi e efetuado de acordo com as normas usuais e. consequentemente, inclui análise dos documentos de
despesa, relatórios, movimentação financeira e periodicidade de aplicação de recursos.

A documentação comprobatória está revestida das formalidades legais. Face a análise efetuada, CERTIFICAMOS
A REGULARIDADE da presente prestação de contas.

DECISÃO E HOMOLOGAÇÃO - ANALISE TÉCNICA

À vista do exposto, encaminho o presente expediente para deliberação e adoção dos procedimentos subseqüentes .

• Em, 26/09/2018

Eliane

De acordo,

A Sra. Secretária, para deliberação

• \

BALNEÂRIO CAMBORIÚ- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
RU~11~lja.n' 1059 I Bolrro d"~ filo,""" se I (ep 811.338.265 I fonr.: 47 3367.8345

J



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BALNEÁRIO CAMBORIU
BALANCETE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

Anexo 01 I
ENTIDADE: APAE DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Fone:47-3363.5106
ENDEREÇO: Rua: 1926, N° 1260 - Centro - BalnearioCamboriú - se CEP:88330-478
E.MAIL: diretoria@apaebalnearlocamboriu.org.br
RESPONSÁVEL: ISABELA SAVA BUENO CPF:419.806.979-49
TERMO DE COLABORAÇÃO: 005/2018 VALOR R$ 33.598,37
CONVÊNIO PMBC: 006/2018
SITE DA PUBLICAÇÃO DE CONTAS: www.balneariocamboriu.apae brasil.org.br
DATA DA PUBLICAÇÃO: 11/09/2018 PARCELA N°: 7

OBJETIVO DO CONVÊNI Suporte ao Projeto "Atendimento Complementar" em busca do Desenvolvimento

Global e da qualidade de vida da criança e adolescente com deficiência.

DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTO PAGAMENTOS
N°s DATA N° DOCUM.

31/08/2018 Depósito em conta da APAE R$ 33.59B,37

06/09/2018 Devolução para conta FMDCA R$ 0,60

06/09/2018 Contrapartida R$ 2,00
06/09/2018 Aplicação bancária R$ 0,60
03/09/2018 Marcela de Oliveira Silva R$ 2.917,17
03/09/2018 Ana Paula Manjabosco R$ 3.101,40
03/09/2018 Luciana Goulart da Rocha F. R$ 2.339,77
03/09/2018 Juliana Cristina Peres R$ 2.891,16
03/09/2018 Aline da Silva Romano C. R$ 2.339,77
03/09/2018 Eliane de Souza Cardoso R$ 2.375,10
03/09/2018 Jeferson Leal R$ 2.712,27
03/09/2018 Rafaela Sandri R$ 2.339,77
03/09/2018 Vanessa Fiorini R$ 3.147,76
04/09/2018 Mepe's Informática LTOA R$ 1.000,00
05/09/2018 França Contabilidade R$ 954,00
05/09/2018 GPS R$ 2.826,00
05/09/2018 FGTS

,
R$ 2.207.13

38.599 06/09/2018 90.601 ldalecio Eduardo EPP R$ 1.050,00
20.956 06/09/2018 90.602 RC Papeis LTOA R$ 800,00

06/09/2018 DARF R$ 599,07

4

TOTAL I R$ 33.600,97 I R$ 33.600,971

Balneario Camboriú, 11 de setembro de 2018

Contador!

João an 'sco de França
CPF3 2.027.269.53

Contador. CRC{SC010.465{0-8

mailto:retoria@apaebalnearlocamboriu.org.br
http://www.balneariocamboriu.apae
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1~09I2018 • Banco do Brasil

.!oI A330 110942228793013
Consultas. Extrato de conta corrente 11/091201809:50:47

Cliente. Conta atual

Agência 1489-3
Conta corrente 39492-0 ASSOClACAO SUSSOFMOCAPMBC
Perbdo do de31/08/2018alé 11/09/2018extrato

Lançamentos

OI. Dl
Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldobalancete movimento

08108/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00 C
3110812018 0000 14105 874 Transferência Agendada 148.900.000.190.14OC 33.598,37 C

31/081489190140-0 PMBC FMOCA MOV

31/0812018 0000 00000 345 SS RF CP Automatico 5 0,00 C
1489 99015 470 Transferência enviada 550.305.000.061.445 ----

03109030561445-9 MARCELA DE Oll

1489 99015 470 Transferência en'vÍada 550.795.000.0'4.107 .101.40 D -
03/09079514107-0 ANA PAULAMANJ

031091201 1489 99015 470 Transferência enviada 553.173.000.020.976

03/09317320976-7 LUCL<\NAGOULAR

031091201M 1489 99015 470 Transferência enviada 555.271.000.008.994 -03/095271 8994-X JULlANACRISTI

0000 13105 166 Emissão de DOC 90.301 .339~77 O

085010103007619963 ALINEDA SLVA RO

031091201 0000 13105 166 Emissão de OOC 90.302

085010178899699968 ELlANEDE SOUZA C

0310912018' 0000 13105 166 Emissão de DOC 90.303

104 0416 37853477821 JEFERSON LEAL

3/0912018 0000 13105 166 Emissão de DOC 90.304 -748022600925214019 RAFAELA SANDRI

~91201. 0000 13105 166 Emissão de DOC 90.305

104041400925499935 VANESSA FIORNI

03/0912018 0000 00000 855 S8 RF CP Aulomatico 5 24.164,17 C O,OOC C/
109120 8 0000 13105 166 Emissão de DOC 90.401 1.000.00 -3418490009346281000103 MEPE'S I\IFORM tJ0000 00000 855 SS RF CP Aulomatico 5 O,OOC

1489 99015 470 Transferência enviada 553.420.000.244.714 -05t09 3420 244714-2 FRANCA CONTASI

0000 13105 196 INSS Arrecadação 90.501 2.826.00 -
GPS- tlent: 76698380000141 - 0812018

.051091201 0000 13105 375 mpostos 90.502 2.207,13 O

FGTS ARRECADACAO GRF r:!-05109/2018 0000 00000 855 SS RF CP Automatico 5 5.987,13 C O,OOC

06109/2018 1489 99015 870 Transferência recebida 551.489.000.005.307 * 2.00 C

06/09148953074 APAE BALNCAMS

06109/2018 1489 99015 470 Transferência enviada 551.489.000.190.140 0,60 D-
06/091489 PMSC FMDC 00076698380000141

O 10912018 0000 13105 166 Emissão de DOC 90.601 1.0 0,00 D -
2377223 0024861170001521DALECO EOUA

06/0912018 0000 13105 166 Emissão de OOC 90.602 ~
1361301011286755000110 RC PAPEIS LTO

,06109ti018 0000 13105 375 mpostos 90.603 .-/

hllps:f/aa~ .bb.com.br/aapjIt'omeV2.bb?tolenSessao:of632919ec7f84ea6401 01dfcffeDfc15# 1Q



06109/2018

11109/2018

0000

0000

Banco do Brasil

DARF - 76.698.380/0001-41 -0561

00000 855 SS RF CP Automatico

00000 999SAlDO

OBSERVAções:

5 2.447,67C 0,00C

0,00 C

1

Transação efetuada com sucesso por. JB490678 ISABELA SAVA BUENO.

https:f1aa~.bb.com.br/aa~lhomeV2.bb?tolmSessao=l6329fgec7l84ea6401 b1dfcffeQfc15# 212
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APAE
ASSOCIAÇAo DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
Q.llÇ91R@<lR.<lflU,Jnv~d.Q:Ç ••mb2rlu.2t9,br
º-!r~-!9~apaeb",!nejl.r1q~,,~o...rl~.r.9-,t)c

~.balnearloç,ªmbQrlu.apaebra)!i;II,org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

Rua; 1926, n" 1260 - Centro. Balnearlo Camborlu _ se • CEP; 88330-478

Balneário Camboriú (SC). 11 de setembro de 2018.

lima. Senhora
Eliane Aparecida Ferraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parceria do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Prezada Senhora,

A APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais vem através deste
encaminhar a prestação de contas do Termo de Colaboração n° 005/2018 - PMBC n°
00612018 finnado com o Fundo Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente e
APAE, referente à 7a Parcela para o Programa de Avaliação, Acompanhamento e
Atendimento Interdisciplinar de Crianças entre O a 5 Anos e 11 Meses com Atraso no
Desenvolvimento Global ou com Deficiência Intelectual, no valor de R$ 33.598,37
(Trinta e três mil quinhentos e noventa e oito reais e trinta e sete centavos),

Seguindo as exigências da Lei Municipal nO3365 de 11 de novembro de 2011,
essa Prestação de Contas foi publicada no endereço
\\'\\'\\'.balneariocamboriu.apaebrasiLorg,br no dia 11 de setembro de 2018.

Sendo o que tínhamos para o momento, desde já agradecemos e estamos à
disposição para quaisquer esclarecimentos

Atenciosamente,

r Mar" luchtenberg
Diretora da APAE

Escola Especial Tempo Feli2
Portaria n' 23.715/2017

~íf.m.£J
Isabela Sava Bueno

Presidente APAE/BC
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APAE

APAE
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
"_• .s;91ill@<'IRiI(I~all10j'-.l:19~_fII~9:d\.l.Qr.9,_l;Jr
c;I.!!..loll_a@ap. ••e.l;;!aln~.dº-çjl-.mbQd.l,.l"""£R,-b.r

~,-Q...aln~;;J.rioçamb_orlu.aP-i!!tql::a_sl!.org.br
Fone: (47) 3367..(J636 (47) 3363-5106

Rua: 1926, n" 1260 - Centro - Balneârlo Camborlu _ se - CEP; 88330-478

DECLARACÃO

1

Declaro para os devidos fins que o valor de R$ 33.598,37 relativo à parcela n° 05
do Termo de Colaboração FMDCA nO 00512018 - PMBC nO 006/2018, recebido do
município de Balneário Camboriú, foi realmente aplicado, obedecidos os devidos fins a
que se destinava, tendo sido escriturado nos registros contábeis da APAE,
permanecendo à disposição dos órgãos de fiscalizaçào que se fizeram necessários.

Outrossim, declaro ainda que a documentação comprobatória da realização das
despesas não foi utilizada em mais de um convênio/acordo/ajuste.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaração aos 11
dias do mês de setembro de 2018.

&'uoIsabefi~avaBueno
Presidente APAE/BC

, n ra M",a luchlenberg
Diretora da APAE

Escola Especial Tempo Felil
Parlllrla 1'1"23.71512017



.I.i-t........ e-J.•..•..•._,
APAE

~~
c_.se

APAE
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIG--º-S.

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
u..Ç.91i'1.@.;tR-,,~ba InoarlQC.8mborlu.org,br

dkl:ltQ.da_@ap~~a!r:!"adoc;tr:!1botl..u~o_al&r
'!!fWW,balnea riocambQriu .apl;lLep~~J!...Qrgj)-.r

Fone: (47)3367-0636 (47)3363_5106
Rua: 1926, nO 1260- Centro. Balneário Camborlú _ se _CEP: 88330-478

Parecer do Conselho Fiscal

o Conselho Fiscal da entidade APAE - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais. CNP] nO 76.698.380/0001-41, declara que o recurso recebido, no valor de
RS 33.598.37 mediante o tenno de colaboração nO 005/2018 FMDCA e PMBC n°
006/2018 foi aplicado nos fins para os quais foram concedidos e nas despesas
relacionadas no Plano de Aplicação.

Certifica. por fim, que os pagamentos efetuados à conta do referido recurso foram
destinados aos credores especificados nas notas fiscais que integram esta prestação de
contas.

Em: 11/09/2018

Presidente do Conselho Fiscal
Nome: Tereza Cardozo
CPF: 294.295.799-91

RG: 651.281-0

1?o"lJ/J7;
Conselheira

Nome: Rosalva Knabben de Oliveira
CPF: 474-328-021-49

RG: 754.628-9

Conselheira:
Nome: Cleusa Terezinha Brites Carvalho

CPF: 004.060.439-06
RG : 754.628-9

egoncalves
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Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

Debitado

https:/Jaapj.bb.com.br/aapjJhomeV2.bb?tokenSessao=ç807ab4104e" ,

A336031056440709031
031091201811:06:45

_.
Agência

Conta correnle

Creditado

,~.
A(jência

Conla corrente

"".
Cala
Assinada por

ASSOCIACAO SU8S0FMDCAPMBC

148!>-3

39492.0

MARCElA DE OUVEIRA SilVA

'"''61445-9

2.917,17

Nesla <lata
JB490678 ISABELA SAVA8UENO
J8490679 EDLAAPARECIDA SENS

lIJI09I201810:42:09
03I09i201811:00:45

TransaçAo efeluada com sucesso.

TransaçAo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLAAPARECIDA SENSo

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926,1260
CNPJ: 76.698.380/000141 Período: Agost0J2018,.", NomedOF~ """"" ,",o
48 MARCELA DE OLIVEIRA SILVA 0110312014 PSICOLOGA (09)

~ c.
0115 Salário Base 3.255,10
0119 Triênio 1,00 97,65
0088 INSS 11,00 368,80
0089 Imposto de Renda 7,50 66,78

TocaI<leV~~k.' 7~ T«aIdeoesoontos A':lC: C:l
. 27 4 5 8

V*"L~ • 2.917,17

".,,"" Base INSS Base Cale. FGTS FGTSdO Mês Base cal<:, IRRF .-... F••"" IRRF

3.255,10 3.352,75 3.352,75 ~68,22 , ) 7,5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTÂNCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECI~' ~ U ____'f-- /

02l,O'1,Joíl? I "
-- DATA '----'" ASSINATURf-1

CERTIFICO que o J.!&\J.i-{? con5tantl
deste documento foi pvfbd8 e aceito
n Em illA2.:rJ oU1J~.
;f)jff4<Q
IL>""l',,,,~ura=

NOME, UL¥'r,l',J,.!, 'OOJt1, &1wr&
CARGO, fX,Vid R/d:P

lof8 03/09/2018 11:06



Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

Debitado

hnps :llaap j .bb.com.br/aapjfhome V2.bb?token$essao"'c807ab41 04e ...

_.
Agência

Conta correnle

Creditado

"~.
Agência

Conta corrente

W"
O"
Assinada por

ASSOCIACAOSUBSOFMDCAPMBC
148S-3

39492-0

AAAPAULA MANJA80SCO
795-1

14107-0

3,lClI,40

Nesta dala
JB490678ISA8ELA SAVABUENO
JB490679EOLAM'AAECIDA SENS

031091201810:46:36
03lO9I201811:06:45

Transaçãoefeluada com sucesso.

Transaçaoefetoada com sucesso por. JB490679EOLAAPAAECIDASENSo

'ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBOR'U Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260

CNPJ: 76.698.380/0001-41 Periodo : Agosl0J2018

'-' NomedoFL.f"CO:"IôIno ....., "'00
47 ANA PAULA MANJABOSCO 17/03/2014 FISIOTERAPEUTA (05)

eM n""rri,,"'n Ro'

0115 Salário Base 3.524,91
0119 Triênio 1,00 105,75
0088 INSS 11,00 399,37
0089 Imposto de Renda 15,00 129,89

TOIaIdeV",""""",", 1AAITOIaIdeDoscontos ?Fi
3.630 5292

,-"-> •• 3.101,40_ •... 8IlsalNSS BaseÇalc.FGTS FGTSdoOMês &se caw:, IRRF F,",," IRRF

3.524,91 3.630.66 3.630,66 290,45 3.231,29 15

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTAACIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECI~ )
I~J&J lJii ~ ~ t«-.,~

DATA ASSINATURA

CERTIFICO que o-NJ.Vv(/3 constante
deste documento~i ~ e aceito

EmQ:L/~, QO},'1, __ '

Jl2li1d1!-i2
~ • = Assinatura =

NOME: ~ (i;(NJ.. f2U:QfrQ
CARGOl\ij>\c/.VYtl

30f8 03/091201811:06



Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

Debitado

1
https://aapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao"'c807 ab41 04e, ..

----~-~---------------- ---Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCA"MBC

Agénda 14~3

Conta corrente 3!l492-ll

Creditado_.
Agénda

Conta corrente

Data
Assinada por

LUCIANAGOUlAAT R FONSECA

3173-9

2097&.7

2.339,77

Nesta data
J849067B ISABEtASAVA BUENO
J8490679 EDLAJlPAAECiDA SENS

03lO9I201810:46:02
031091201811:06:45

TranS8Çilo efeluada com sucesso,

Traosação efetuada com sucesso por: J8490679 EDLA JlPAAECIDA SENS,

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.3801000141
CóOgo "l<:n'Ie(lOF~

74 LUCIANA GOULART DA ROCHA FONSECA

Recibo de Pagamento de Salário

Periodo: Agosto12018
_ cargo

0110212018 ASSISTENTE SOCIAL (12)

0115
0088
0089

Salário Base
INSS
Imposto de Renda

9,00
7,50

2.610,00
234,90
35,33

TOOIIdeV~

10
va!tx L\qJodo ••

TOOIIIle[la$<Xl'll05

27 23

2.339.77

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTÂNCIA LlaUIDA DISCRIMINADA NES ECIBO

02> ,QU,;)J li? ' V>'f
DATA

2.610,00
Base INSS

2.610,00
Ba ••• C8Ic. FGTS

2.610,00
FGTSllO MIIs

208,80
Base Galc. IRRF

2.375,10
Fail<a IRRF

7,5

20f8

uERTIFICOque 0.Jt'l \À&{l constante
deste documento!oi-0 pJ1íJ;l.o e aceito

EmilZ2.JIfu 2QM ._"

--,!!~p~(~;faLa: P:!JJtnL
NOME:~ W@.
CARGoJJjjj£i!oil1 .-

03/09/2018 11 :06



Banco do Brasil

A33C031452877106012
031091201814:57:01

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agência

Conta corrente

ASSOC~CAOSUBSOFMDCAPMBC

1489-3

39492-0

Creditado

03/091201811:27:44
031091201814:57:01

JUlL<\NA CRISTINA PERES

5271-X

8994-X

2.891,16Valor

Data
Assinada por

Nesta data

JB490678lSABELA SAVA BUENO
JB490679 EDLAAPARECIDA SENS

Transação efetuada com sucesso.

Nome
Agência

Conta corrente

Transação efetuada com sucesso por: JB490679 EDlA APARECDA SENSo

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNP J : 76.698.38010001-41 Periodo : Agosto/2018

""" Nome do FLn:>DrI3r<l """"" ""'"
45 JULlANA CRISTINA PERES 17102/2014 FONOAUDIOLOGA (15)

c, n. ri •.•~n o••

0115 Salário Base 3.255,10
0119 Triênio 1,00 97,65
0088 INSS 11,00 368,80
0089 Imposto de Renda 15,00 92,79

T<QIOOV~ T(:(a' 00 Qes<x:nIos dFi •

335275 159
VeAcrUq.,odQ •• 2.891,16-~ Ba$eINSS Base Càc FGTS FGTS dO ~éS BaseGai<: IRRF f31>.aIRRF

3.255,10 3.352,75 3.352,75 268,22 2.983,95 15

DECLAAOTER RECEBIDOAIMPORTANClALlQUIDADISCRIMINAOANESTERECIBCf! ,4.. . "Ih.:"",.
P"'UJ>O:?>,.0'1, .201l ("",u, •<r,

- DATA CERTIFICOauea N1\n, A r, conslanWss,kATURA
deste documenta foi ~eaceita

NOME:
CARGO:

ht1ps:lfaapj.bb.com.brlaapjlhomeV2.bb?toloeJSessao=ee78664ad5063aOd1591ec7f572d68dd# 1/1



Banco do Brasil https://aapj.bb.combr/aapj/home V2.bb?tokenSessao'"'c807ab41 04e ...

Doe ou TED Eletrônico

Debitado

A{Jêneie

Conta correnle "'"~9~0 ASSOC~AOSUBSOFMOCAPMBC

Creditado

75a7236

030,076.199-63

ALINE DA SILVAROMANO CIPRIANO

CREDITO EM CONTA

90.301

2.339.77

0310912018

85 Cooperativ.l Cenlral de Credtto. Jljlos

101 VlACREDIA{lêneia (sem OVi

C••.•ta CDlTenle (com
o~
ce'
Nome fa"",eddo

FinaJ>dade

Número dOClJmenlO~.
Dala transferência

-CO. CPFICNPJ
d~erente

Aulenticaçao SISBB JAl09EB8NlroCFB.'. _

Assinada por JB490678 lSABELA SAv.o.BUENO 03/0912(11610:47:05
JB490679 EDLA APARECIDA SENS 03J09/201611:06:45

Transação efetuada com SUcessO,

Trans.açao efetuada com suceSso por. JB490679 EOLAAPAAECIDASENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Período: Agostol2018

""'" fII<:medo FlI>ClOn/Ino ....., """69 ALINE DA SILVA ROMANO CIPRIANO 01/02/2018 FISIOTER.APEUTA (10)

I o." ,..
0115 Salário Base 2.610.00
0088 INSS 9.00 234.90
0089 Imposto de Renda 7,50 35.33

T<XaIdeV~~n nnITata de De5Cl;rllOS 7n
2. 10 27 2

VaIO<Llq..odo •• I 2.339,77-~ Base INSS BaseCàc FGTS FGTSdOMés Basecak:.IRRF Farxa IRRF

2.610,00 2.610,00 2.610,00 208,80 2.375,10 7,5

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTÂNCIA LlaUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO (/t , ..illJ--ºiJ 11 . t-;"~o
DATA A,kINATURA

CERTIFICO que o N ~)Ú'Q constante
deste documento foi ~ e aceito

Em-LWj2:l) ~~ -'
J1ítpld D
j~ :::As9W1atura :::

NOME, ~ ~ WIJn3
CARGO,~

40f8 03/09/201811:06

egoncalves
Highlight



Banco do Brasil https://aapj.bb.combr/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao"'c807 ab4104e ...

Doe ou TED Eletrônico

Debllado

Agência

Conta corI811le

",.,
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMOCAPMBC

Credllado

03109J20181Cl:47:31
03I09J201811:06:45

7913850

85 Cooperatlllll CenlraJ de Creddo. J\jlos

101 VlACREDI

788,996,99S-68

EL!MIE DE SOUZA CARDOSO

CREDITO EM CONTA

90.302

2,375.10

03lO9I2018

Nome faYO(eddo

Finalidade

Numero documento

,~OO

Agência (sem 0\1)

Conta corrente (com
O~
C"

""_
Data transferlmda

"C". CPFICNPJ
ddemnle

Autenticação SlsaB 25E0583AABFD7FBl
Assinada por JB490678 tSASELA SAVABUENO

JB<l90679 EDLA APARECIDA SENS

TIa'lsaçOO efetuada com Sucesso,

Trnnsaçao efetuada com sucesso poc JB490619 EOLAAPARECIDA SENSo

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Periodo : Agosto12018
'- Nome<lOF~ ~ C.""
70 ELIANE DE SOUZA CARDOSO 0110212018 FONOAUD10LOGA(15)
I e_"
0115 Salário Base 2.610,00
0088 INSS 9,00 234,90

TOIaI""V~~1 nn TOIaI"" DescmlO$
234oc2. 00

VIiJ«U~ •• 2.375,10
SatIlriollase -'''' Base Gale. FGTS FGTS de Mês aa ••••Calc.IRRF F••••••tRRF

2.610,00 2.610,00 2.610,00 ~,80 _ 1.995,92

DECLARm~Õcr~l~CIALfauIDAO'SCRIM'NADANESTE E ) ~ I {"\~

DATA ASSINATURA

CERTIFICOque o ~ constant€
deste documento foi,~~<-_==~_e aceito

Em.o~.-'~~ -'
f}iUUO. '

~

=As"'jlt~ra~
NOME: ~ ij ,fui: ~ P:i,;,p,m
CARGO: rtiJiii.irílj

50f8 03/09/2018 11:06

egoncalves
Highlight



Banco do Brasil

Doe ou TED Eletrônico

Debitado

https:llaapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=c807ab41 04e ...

AoIência

Conla corrente

Cr&dIUldo

'Mro
i\(lênco8 (sem DV)

Coola COITente (com
O~

'"Nome lavorecido

FInalidade

Núm..-o documento~,.
Dala Itansferênc;a

.C. - CPFICNPJ
Merenle

1489-3

39492.0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

104 Ci\JXA ECO NOMICAFEDERAl.

4161TAli\J

16024\5

37B.534n6-21

JEFERSON LEAL

CREDITO EM CONTA

"'''''2.712.27

03lO9I2018

Autenl>caçâo SISBB C1AFNlFA2C51BODl
Assinada por JB490676 ISASELA SAVABUENO

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transação efetuada com sucesso.

Trans.açao efetuada com sucesso por JB490679 EDLAAPARECIDA SENSo

ll3I09I2016 10;47:57
0310012016 11:00:45

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.38010001-41 Penado: Agosto12018'- NanodoF~ ~ ,,,,,,
72 JEFERSON LEAL 01/02/2018 ASSISTENTE SOCIAL (12)

1000 De",'"," Ref ,
0115 Salário Base 3,121,13
0088 INSS 11,00 343,32
0089 Imposto de Renda 7,50 65,54

Total(l&V<lI'OlWIIOOS Tatai <lolQesconIos

3.121 1 40886
VaIorL;q.,do •• 2.712,27

-"" ""." Base C'""- FGTS FGTS ao Mês Base caco IRRF Faxa IRRF

3.121,13 3.121,13 3.121,13 249,69 2.777,81 7,5

DEClARO TER RECEBIDOA IMPORTANc" LJaulM DISCRIMINADANESTEREC~ J.,
O~/!!!LJ.JO (3 ' "cG-- ~

DATA ASSINATURA

CERTIFICOque o_l':il\X.cp constante
deste documento loi-j)' Vllr/.p e aceito

Em iliJ.ili.,-.Jiili' - ,-lbe-Tl'u -
I t~ ~~S!f,(latura::

NOME, _~ 52l;a, ~-
CARGO, P'l/Nr/PIrb.

60f8 03/09/2018 11:06

egoncalves
Highlight



Banco do Brasil https:llaapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb'?tokenSessao=c807 ab41 04e ...

Doe ou TED Eletrônico

Debllado

,.•..,
39492.0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCWMBC

Credilado

Banco 746 llANCO COOPERATIVO SICFlEOl SA

Agênca (sem DV) 226 SICFlEDI MARAU

Conta corrente (CDITI 619625

"'"CPF 009.2S2.14().19

Nome fawrecido RAFAELA SANDRI

Finalidade CREOITO EM CONTA

Número dOOJmenlO 00,304

Valor 2.339.77

Ü<!ta lransferência 03109J2018

"C•. CPFICNPJ
d~erente

AulentocaçOO SISBB EB13578708D9A7C1

AssJnada por JB490678 ISABELASAVA BUENO
JB490679 EOLAAPAAECIDA SENS

03J09i201810:46;38
03J09i201811:06:45

Transaç;'to efetuada CDITIsucesso

Transaçaoefetuada com !j.Ucesso por: J6490679 EDLA APAAECIOA SENS,

constante
e aceito

CERTIFICOque o tb\M,f
deste documento foi ~

Em fl2um.J';lOJ{
) £1Q

.:-- = As9in tura =
NOME;
CARGO:

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salário
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.38010001-41 Período: Agosl0J2018

""'" Nome 00 F....-oonano -~ 0..,
78 RAFAELA SANDRI 02/04/2018 PSICOLOGA (09)

I 0_" o•• V 'n"im"'n''''''
0115 Salário Base 2.610,00
0088 INSS 9,00 234,90
0089 Imposto de Renda 7,50 35,33

T_deV~ T00IIde 0e00:nI0s

2.61000 27023
VIJo(Li"""" •• 2.339,77,-- Base INSS Ba•••C31c.FGTS FGTSdoM~ íl BaseCalC.lRRF Fl!oJ<3lRRF

2.610,00 2.610,00 2.610,00 208,80 2.375,10 7,5

DEClAR02 REegelDO A IMPORTÂNCIA LlaUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO (

~s~
(J I ~2
DATA

,

70f8 03/09/2018 11:06

egoncalves
Highlight



Banco do Brasil https:llaapj,bb,com,br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=c807 ab4 I04e ...

Doe ou TED Eletrônico

Debitado

Agência

Conta corrente

1489-3

39492-0 ASSOCtACAO SUBSOFMOCAPMBC

-------------- ---

Creditado

03lO9I2016 10:49:07
03I09J201611:06:45

104 CAJXAECONOMtCA FEDERAl

414 CHAPECO

009254999-35

VANESSA FIORlNt

CREDITO EM CONTA

90.305

3141,16

03IQ9I2016

"''''

"'oro
Agência (sem DV)

Conta corrente {com
O~

'"Nome !<Ml(eçido
Finalidada

Número documento

""o
Dala uansten!ncia

"C". CPFICNPJ
dde",nte

AutenVcação SISBB 6A66F37346CD993B

Assinada por JB490676 ISABElA SAVABUENO
JB490679 EDLAAPAAECIDA SENS

Transaçflo efeluada com sucesso,

Transaç;1o efetuada com sucesso poc JB490679 EOLAAPAAECIDA SENS,

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.380/0001-41
COd>go Nane<lOF~

52 VANESSA FIORINI

Recibo de Pagamento de Salário

Periodo: Agostol2018
Admssâo Car\)O

01102/2015 ASSISTENTE SOCIAL (12)

0115
0119
0088
0089

Salário Base
Triênio
INSS
Imposto de Renda

1,00
11,00
15,00

3.584,42
107,53

406,11
138,OB

DEClAAO TER RECEBIDO A IMPORTÂNCIA LlaUIDADISCRIMINADANESTE RECIBO

Q?/Jl.9 c2ü/3
DATA ASSINATURA

TO!aI<laV~

3.

FaixaIRRF

TO!aI<laDescmlOS

195 5441

•• 3.147,76

aa""CaIc. tRRFFGTSdOMéo

3.691,95
aa"" Cale.FGTSsa""INSS

3.691,95--3.584,42

"rICO queo.lm.\R.q9 constan\,

_"te documento foi \"' tJJfrI$ e aceito
~ iBjo.3.J :MK '
jgJ/IJ!{O-
~.- Assilatura:; wnt

~~~~~~~---- =.

8of8 03/09/2018 11:06

egoncalves
Highlight



,
04/09/2018

CC050-E2t05

1506
Número dll NOlaf,scal

InSC Esl3<,lual:
N" 643
Compl SALA 02
UF SC C~I' 88338-170
Tele/one 043363~225

Série

Dala Emissão'

145545Insc. Myniopal'

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÓNICA. NFS-E

DADOS DO PRESTADOR

r-,"'''- Nome/Razão Sodal: MEPE S INFORMATlCA LTOA ME
~ Nome Fantasia MEPE S INFORMATICA'(U)' CNPJICPF; 09,346.28110001.Q3~::;4 Endereço: RUA URUGUAI

Bairro: DAS NACOES
MF.PE'S Mynicipio; BALNEARIO CAMBORIÚ'.'0 ..•••". E-mail: atendimentomosinformatlca.com.br

DADOS 00 TOMADOR
Nome/Razão Sooal: APAE - ASSOCIAÇÁO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJJCPF: 76,698.380/0001-41 Insc. Munidpal Insc. EstadY3'.
Endereço: RUA 1926 N"; 1260
Bairro: CENTRO Compl
Mynicip,o: BALNEÁRIO CAMBQRIÚ UF: SC CEP 88330-DOO
E-maLI: dlretoria@apaobalncarlocamboriu.org,br Telefone: 4733670636

DISCRIMINAÇ O 00 SERViÇO
MANUTENÇAO COMPUr ADORl'S MES DE AGOSTO

IIcm
MANurENÇAO COMPUr AOOIlES

Trlbutavol Qtdo, VI. Unit;irio RS
SII'n 20,00 5O.lXi(Xj

Tolal RS
,~oo

VALOR BRUTO DA NOTA
Valor Tribulâvel'
R$ 1.000,00

Valor Total das DedL1ÇOes'
R$ 0,00

PIS: 0,000%
RS 0,00

Valor não TribytilYel:
RS 0,00

Desconto Incondicionado;
R$ 0,00

COFINS: 0,000%
R$ 0,00

Desconto Condicionado
11.$ 1),00

INSS 0,000%
R$ 0,00

Base de CálC<Jlo
R$ 1.000,00

IR 0,000%
R$ 0,00

Aliqyo\a
2,0000'1.

CSlL: 0,000%
R$ 0,00

RS 1.000,00

V••lordo ISS
RS 20,00

O~lras RelenÇÓes
R$ 0.00

Valor Aproximadode Impo.IO~, Fedo,.lo RS0,00Estod""1soR$0,00Munlolp.ls R$O,De VALOR liQUIDO DA NOTA

ENQUADRAM NTO 00 SERVI O
1,07 - Suporte téc:nico em ,nformatlca, 'ndusive instalaçllo, conl;gyraçâo e manytençâo de programas de computaçâo e ban-::ood~ dado,

RS 1.000,00

Mês de Compelência' 0912018
Recolhimenfo' Sem Retcnçio
CNAE. 9511800
D:>><>rWIçõo.

Im [essa em. 0~10912018 lIS 08:16:33

OUTRAS INFORMA Oes

Local do ReCOlhimento: BALNEÁRIO CAMBORIÚISC Data Geraçllo 041091~018011:16:36
TribUlaçâO' Microemprcsãrio c Empresa de Pequeno Porte (ME EPP)
Emprasa Optante do Simples Nacional _RecOlhimento no Municlpio

. CERTIFICOque o /jliÚfJ constante
deste documento «li p; gf[Õ'JfJ e aceito-

mailto:dlretoria@apaobalncarlocamboriu.org,br


Banco do Brasil

Doe ou TED EletrOnlco

https://aapj.bb.combr/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=c084aaf4tOc ...

A35G04152069184S011
04lO9I201815:24:58

o.blt.tdo

llQêflQa

Conta c:orr••• te

ClWdltado

,,",00
llQência (sem DV)

Conta corrente (com

""CNPJ
Noma flMlrecido

Finalidooe

Número documenlo

""~
Dala lransf ••.ência

.C. - CPFICNPJ
d~erente

Aulenlicaçlo SIS88
As••.•ada por

"""'39492-0 ASSOClACAO SU8S0FMDCAPM8C

341 ITAUUNI8I'NCO SA

8490 8.6J..NEAAIOCAAl80RJUlCENTRO

141333

09.346.281/0001-03

MEPl?S INFORMATlCA LTOA

CREDITO EM CONTA

90.401

l.Im.oo
04I00J2018

A12704A5D21A469B

J8490878 ISABELASAVA BUENO
JB490879 EDLAAPARECIDA SENS

04109(201815:23:58
04109(201815:24:58

TransaçAo efetuada com SUceMO.

Tralsaçào efetuada com suceno por: JB490079 EDLA APARECIDA SENS.

I Dfl 04/09/201815:25



Vendas e Assistência Técnica

Contrato de Manutenção de Computadores

Cliente: APAE - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Balneário Camboriú.
CNPJ: 76.698.380/0001-41

Computadores:
"

ti

20 Computadores:

R$ 50,00 cada

Total: R$ 1.000,00

Balneário Camboriú, 28 de fevereiro de 2018•• :<1

Contrato válido por 1 ano. ~I,L(k;rflC,.g ;;l
ío9.346.28110001-03

MEPE'S
INFORMÁTICA LTDA - ME

. °643-Sa\a02
RUa;;UrUg~al °ões. 88338-179 .J

BalrfO Das, . ",mbofiú • scL Balne noC

Rua Uruguai, n° 643 H ~sala 02 ~Esq.Av. Palestina - Bairrodas Nações. Baln. Camboriu _SC _CEP: 88338-170
Fone: (47) 3363.9225. e-mail:mepesinfonnatica@yahoo.com.br.MSN:mepesbc@hotmail.com

www.mepesinformalica.com.br

mailto:e-mail:mepesinfonnatica@yahoo.com.br.MSN:mepesbc@hotmail.com
http://www.mepesinformalica.com.br


MUNICípIO DE ITAJAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária,
CEP: 88304-053 - ITAJAÍ/SC

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ElETRÔNICA - NFS-e

Número e Série da NFS-e
00000002285/ A1

Oala e Hora da Emissao
04109/2018 15:31 :58

Competência
9/2018

COdigo de Veriflcaçao
60FR.A44B

CEP: 88330.{)OO

Fone:

Inscrição Municipal: 282894

UF: SC E-mail:

PRESTADOR DE SERViÇOS

00.386.173/0001-90
JOAO FRANCISCO DE FRANÇA
JOAO FRANCISCO DE FRANÇA
MARCILlO DIAS, 76 - SL07
CENTRO
ITAJAr

CEP: 88301-560
Fone:

UF: se E-mail: franca@francacontabil.com.br
TOMADOR DE SERVIÇOS

76.698.380/0001-41 Inscrição Municipal:
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
RUA 1926, 1260
CENTRO
BALNEÁRIO CAMBORIÚ

CPF/CNPJ:
Nome:
Endereço:
Bairro:
Municipio:

eIr"",'J~~r.Kd:J.:.kCPF/CNPJ:

Nome fantasia:
Nome empresarial:
Endereço:
Bairro:
Municipio:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERViÇOS

Serviços preslados no mes de agosto de 2018

VALOR TOTAL DO SERViÇO: RS 954,00
Código do Serviço:
17.19. Contabilidade, inclusive serviços técnicos e auxiliares

0,00
Valor ISS

0,00
Valor INSS

0,00 0,00
Valor líquido da NF5-e

0,00 954,000,00 0,00
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Base de Calculo A1iquota ISS Valor ISS retido

954,00 0,00 %
Desconto condicional Valor PIS Valor COFINS

0,00 0,00
Valor CSLL Outras relençOes Valor deduçOes

0,00

954,00
Desconto incondicional

Valor IR

0,00

latureza de Operaçao:
551 • Escritório Contábil (Simples Nacional)

Local da preslaçao do serviço
lTAJAl1 SC. BRASIL

Valor Serviços

Percentual de impostos 8.21%
Banco do Brasil agencia 3420.7 conta 0.244.714-2
Valor Aproximado dos Tributos: Federais RS 128,31 (13.45%) J Municipais RS 23.18 (2.43%). Fonte: IBPT

OUTRAS INFORMAÇÕES (USO EXCLUSIVO 00 MUNICípIO)

• Consulte a autenUcidade desta Nota Fiscal no portal da NfS-e de Ilaja!: hllp:/Infse.ltajaLsc.gov.brl
• DOCUMENTO FISCAL EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

CERTIFICO que o NJt\J1i:lf constante Desenvolvido por Publica

deste documento fOj~ e-aeeliç- -.. - -- - -.-.-.-. _.. __ _._-

Em 0.5_-,111.-'...t2o.I8
..~!fU(Dr.fI ~nA :;: As~atura=

NOME,~idJt4~_
CARGO, PJI./h!d;;rfJ _

mailto:franca@francacontabil.com.br


Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

o.t>itado

I
https://aapj.bb.combr/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=ld61 a5003bb ... '

A33R050928228570025
05i09J2Q16 10:03:.2

Creditado_.
Agêncil.l
Conta CDlTente

"'."..As••.•ada plr

J'SSOClACAO SUBSOFMOCAPMBC"...,
-<

FRPNCA CONTJ'BILlOADE

''',.,
2«71 •••2

"..00
Nestadatl

JB-4906761s.aBELA 5IWA BUENO
J8-490679 EDLA /'PARECIDA SENS

04J09i201816:11:56
CI5I09i201810:03:.2

TransaçAo efetuada com luC8SS0.

TransaçAo efetueda com SlJCleSSOpor. J8MlO679 EDLA APARECIDA. SENSo

lof4 05/091201810,03



Banco do Brasil

Pagamento de convêniosftitulos com débito em conta corrente

S~SBIl • SIS~ DE IIIl'OJlWlCOES BAlICO DO BRASIL
05/09/2018 - lUl'I"O.U'ENDIMElI'I'O 10.03.43
1469301489 0008

MlNISTEllIO DA PREVIDElICU E ASSISTPlCU SOCIAL
~NSTl= NACIONI\L DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCU SOC~AL _ GPS

CLIEN'l'E: ASSOClACAO SUBSOI'MDCAPMBC
AGENCU: 1489-3 COIITA: 39.492-0

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=ld6 Ia5003bb ...

CODIOO DO PAGA><EIIT()
COMP!:'nIlCIA
IDEll'l'ICMlOR
DATA DO PAGNlEN'rO
VALOR DO INSS
w.LOR 0l1'IRAS !NrIDAIl!S
w.LOR Ant/JUROs/KJL'fA
VALOIl T01'AL

tIOCOtlEN'ro:090501
Al,l'I'ENr~CAC1IO sIsBB:

2305
08/2018

76898380000141
05/0912018
2.826,00

0,00
0.00

2.828,00

aNrRAL DE ArEllOtMEN'rO BB
4004 0001 CAl'~rA.IS E RI:G~OI!:S METROPOLITANAS
0800 129 0001 DEM1l.lS LOCALlIIAllES
CONStJL'I'AS, ~S E SERVICOS TRANSAClow.IS.

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - GPS

SEFIP8.40 TAB.37,O DATA: 04/09/2018 HORA: 14:51:10 3 CÓDIGO DE PAGAMENTO 2305

1 - NOME / TELEFONE / ENDEREÇO

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
RUA 1926 1260
CENTRO
BALNEARIO CAMBORIU
(0047) 33635106

2 - VENCIMENTO
(USO EXCLUSIVO INSS)

88330-478
se

4 - COMPETÊNCIA

5 - IDENTIFICADOR

6 - VALOR DO INSS(+)

7

8

08/2018

76.698.380/0001-41

2.826,00

ATENÇÃO É VEDADA A UTILIZAÇÃO DA GPS PARA RECOLHIMENTO
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUÇÃO
PUBLICADA PELO IKSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERÁ SER ADICIONADA A CONTRIBUIÇÃO OU IMPORTÂNCIA
CORRESPOND~VTE NOS MESES SUBSEQú~NTES. ATÉ QUE O TOTAL
SEJA IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MíNIMO FIXADO.

9 VLR OUTRAS ENTIDADES

10 - ATUAL.MONETÁRIA/

JUROS/MULTA! (.•.)

11 - VALOR ARRECADADO

0,00

0,00

2.826,00

constante
e aceitoI 858500000282 II 260002702300 II S16698380004

12 - AUTENTICAÇÃO MECÂNICA

PAeEIffiPl6O'l\\l!fú~wPcp
I-I 0-'-"-"-'-"-"-'-1 deste documento lei r/J ifÜJ1JJ

Em 05;Q3-1 ;wi{.
,;Qfftl!JJ2
~ = As!Jllatura =

~
,",.,. w.~ PiJ.vn9

NOME: ",JJ~ru:y-=~LOA/~_""" -
CARGOÊÍJ!;I ClJmtJ. ------



Ccnveni." i'G'1'S AP.RJ:<:ADACAOGRi'
COdiqc <LoBarras 85820000022-8

90162005081-4
01130119180-4
&&983800001-&

05(09/2018
1&&98380/0001-41

08/2018
m

07/09(2018
2.201,13
2.201,13

Banco do Brasil

Pagamento da outros convênios

SISBB - SISn:HA DE IIWOIl.WoCOES ll1'.NCO 00 B&ASII.
05(0912018 - Al,J'rO~M'E>lDIME:llTO~ 10.03.43
1489301489

CLIEN'I'I::ASSOClACAOstlBSO~
1\GENCIA:1489-3 COIlTA: 39.492-0
EFETUADO POR: EDI"A />PARECIDA, $£NS

Dau <I<>paq_nto
OiPJ/aI/cpi'
COtlPE'l'ElICrA
CODIGO RECOLHIMENTO
VEIICIMENTO
\IlU.OR DEPOSITO
Val"r :r"Ul
Paq ••.•••nto a\J'Ond.a<lo.
,\,tenç&o:E.U uanoaç&o •••U .uj••iU a ovaliaç&o
<Lo• ...."ranÇll •••• r,;" p""c••••ada "pó. ""'"-li •••.
O caoprovante definitivo .~"'" •.era 8dliti<lo
"P'" a quita=o.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=1 d6l a5003 bb ...

Assinltda P"" JB490678 ISABELA SAVABUENO
JB490679 EDlAAPARECIDASENS

1J5IOOI201809;33:15
05lO9I201810:03:42

TransaçAo efetuada com Suce!lS(l

Transação efetuada com sucesso poc JB490679 EDlA APAAECIDA SENS,

I'GT5
GFIP - SEFIP 8.40

01-RAZÃO SOCIAUNOME

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 04/09/2018 -14:51:10

02.0DDfTELEFONE

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)33635106

OJ.FPAS o4-SIMPLES

639 1

OB.c60 RECOLHIMENTO 09-10 RECOLHIMENTO

115 017980-9

05-REMUNERAÇÃO 06-QTOE TRABALHADORES

27.589.24 9

lC-INSCRIÇÀOfTiPO (B ) ll-COMPET~NCIA

76.698.380f0001-41 08/2018

07-ALiauOTA FGTS

8

12-0ATA DE VALIDADE

07f09/2018

lJ-DEP6sITO + CONTRla SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTALA RECOLHER

2.207,13 0,00 2,207,13

"VALOR FGTS A RECOLHER AT~ O DIA 07109/2018"

_"TIFiCOqueo Nli.1Ú',t9 constar.
858200000228 071301791804 907620050874 669838000016 I deste document~totArmmMq;Al aceitL

AmOíJS23...1 W&'
~tmu2

~

- :: As::ti.l1alura::
NOME ~ ~ rX1itrT9
CARGO: _~~ _

4 Df 4 05/09/2018 10:03



I
1:~~T"IO(~O I'" '.\HTI~T1'

IIIIIIIIIIIIIIIIIII! 11111111111111111111111111111111111111111111 ~ 1I1I111111
IDALECIO EDUARDO EPP

DANFE
DOCU\lESTOAUXILlAR nA
.••.OTA FISCAL ELETR6."'ICA

Quarta avenida, 145 - Centro- [TI ,""VEIlE"n.sso
0- ENTRADA

~C'I'~""i" CEP:8833Q-I05 - Balneario l-SAlDA
421 S U902 4861 1700 0152 5500 1000 0385 9910 2015 4091

O~Di QOJl1, Camboriu • se N° 000038599 FL. 1 li C"n,olt. d•• utenticidade no 1"'".1 nacional d. t"f .•

TEL: (47)3367-0894 SÉRIE 001
www.nfe.f;'tlcnd •. gov.br1portal

ou no sile da Ser •.••A"to,;, .•d"ra

~,n;••,.•OI. """ .,,;Ao .WT<lCOWor AL,""l.A("O I~'.uso

N.FISCAL REF CUPOM 342180121511338 05/09/2018 11:57:51
"" .,<.10 ,-,SI."'" A~ "'n' ••..\o I.S<AI"'''" 'Xl'''"''. IR'" I(~"
253631246 02.486.117/000 l-52

DrsTI~,\ TÁIUO 11lf..\IETEi\TE
M"lf ".-\,lÁ" '''<:lAl

1''';";';:98.380/0001-41
D,<TAPAHU",M>

APAE rASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS' 05/09/2018
,,~"'" ,TI BA,""O,D"'~"" m OAH S"DA' t'~T"""

RUA 1926. 1260 CENTRO 88330-000 05/09/2018
"",,nrlO

1';~;:;~67-0636
"' l'""-'.'(A'> ,-S'AjM,". hOIlA'IASAtO'

Balneario Camboriu se II :57:41
, c ÁI.(l'LU DO J~lI'OSTO

9."','>£ "Al-"'''.-'' 00 """ ) I~AW. Do I(M, BASECMC]('M"lle;l VALORDo"'''S S08" \"M-"RTOTAL""<P'Ol>l,OS

0,00 000 0,00 000 1.05000
\'Aw~ll"f~'n: I IVAU>Il"'''[<;U.'' l IpESCO~.O I I<JIJ1'J.A-'DE.'PMT." v •.•.,,"""!l'J \'AW"TOT•.•.PA!<OTA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.050.00
IlA~SPOIlT AOOR r "OLl"";S TIlA~SPOIlT ADOS

• .v.\QSOC"'~ I'~):;~;~~NTECOmUOAN1'I " .• rAOOHJ«'lO L' om,'ePf

E"'''RE,'' IMl""n"" n 'M;(RI(Á" ."TAl>lJAl-

()I'A"J""I>[ I"pmE I''''.''' I~l"l'RA' " I"""~.I.T<)
PES"UQUlPO

U,\IlQS 110 PIlOlll TO r St:KV'ÇOS
roo..-",oo P'.';(Il'çÁO 00 PROlWrorSER'1ÇO :sD'iN VAlOR VAlO' ~.= BA5£ VAlOll •.= AU ".~, NCM"" ~ ~NW, ~.~"",rAIUO ro,,, PESÇOh,O CÁl.C.IOlS lCJ,l,S. I,PJ <U; "''" CARTUCHO HP 21APRETO !l443992 0102 5929 "' '.0000 ~5.0000 ~5.00 000 000 0.00 0.00 000 000

REMANUFATURAOO. Vai Aprox Tnbvlos RS
13.2e 129.51%) Fonte:IBPT

5928 CARTUCHO HP 22A COlOR 6443992 0102 5929 "' '0000 ~.OOOO 55.00 M' 0.00 000 0.00 0.00 0.00
REMANUFAruRAOO. Vai Ap,o< Tnbutos RS
16.23 129.51%) FOIlle;IBPT

1

1798 PASTA SUSPENSA MARMORiZADA ~62~ O~ "n , ,.= 129.0000 129.00 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
PlASTlFK;ADA CJ50 _Vai Ap'o. TMbulo, RS 50.01
(36,77%) FOIlte:IBn

f6382 PLASTICO MEDIO~ fUROS CX CJ60OUN. Vai 39232994 ,~5929 , 1.0000 115,0000 115,00 000 000 '.00 0.00 '.00 '.00
Aprox Tributos RS 43,79138,07%) Fonte:JBPT

1
16768 PEN DRIVE 8GB KINGSTON 3.113.012.0- Vol Apro. e52351 O~ 5929 "' '.0000 39.9000 199,50 0.00 '.00 '.00 0.00 0.00 0.00

TMbulO$RS 15.95 (38,07%) FOIlle:'IIPT

)26921 TELA PI PINTURA 5OX10_ Vai Aprox Tnbuto$ R$ 5901000l O~ 5929 " '.0000 39.9000 79.80 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0.00
26.67133.42%) Fonle:IBPT

"''' PINCEL CHAT04!l4 Nl0 _VatApro' TnbulO' RS ~"OC O~ ,on "' 12.0000 '.0000 118.ao 0.00 '00 0.00 0,00 0.00 0.00
37.36 (31,45%) FOIl'e;IElPT

.5902 FITAADESIVALARGATRANSPARENTE45X45 3919101 0= ,on '" ro.OOOO ,- 76,00 0.00 '00 0.00 0.00 0.00 0.00
3M SCOTCH,~.CAlCUlAOORA BK6832-12 - Vai Aprox Tributos l!4701OC 0102 ,on '" '.0000 22,9000 45,eo '.00 0.00 000 '.00 0.00 0.00
RS 15.92 (34,71%) FOIl1e:IBPT

1~219 BARBANTE1KG 762"1 EUROROMA _vai Aprox 550953C 0= ,on '" '.0000 26.9000 53.13-0 '.00 0.00 '.00 0.00 0.00 000
T,>but", R$ 21.53 (~0,01'4) Foole:,BPT

13216 PAPEL VERGE BRANCO l8OG. ValA.pmx 4802581 O~ 5929 " 5,0000 17.9000 89.50 '.00 0.00 0.00 0.00 '.00 0.00
T,,"""" R$ 30,54134.12%) Fonte:IBPT

F133 ORGANIZADOR DE MESA MAXIOFFICE _ Vai 39261Q( O~ 5929 '" '0000 42,6000 42.80 0.00 '.00 0.00 000 0.00 0.00
Ap<tl.TrIOul,,"RS 16,59 (38,n%)Foote;'BPT

,I.~UOS "")'C'U~!lIS
t~,OIt'" ,c"',. <--O"." "',_,..•••"'-" .',S,-"\'AOOAOmco

EC,' i<e!.: (modelo: 20 ECF": 003 COO: 09SS621 I;o~" I<eferen~e Cupom n"c"l N.' 95862

Vai Aptox Tr~butog R$ 3~?,6? (33,13%) ,onte,ISPT DOCUXEKTO EMITI~ POR Xf. O~ E?P
OPtAStE PELO SIM?LES NACIONAL NAO GERA DIREItO A CREDITO ,ISCAL DE IPI •.••.••

I

I

CERTIFICO que omllJ2 constante

deste documento I e
Em Df.J)g I ;la~~--'

~~~~~~~~= fWJD9 •

.

http://www.nfe.f;'tlcnd


Banco do Brasil

DOC ou TED Eletr6nico

https://aapj.bb.combr/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=20e444718e4 ...

A'W'0610313489111133
00'09J2016111:~:ll6

Debitado

A(jêflcia

Conta COITen!e

Crtodltildo

,,"00
A(jência (sem DV)

Calla carente {com
O~
CNPJ

Nema f......-ecido

F..,alídade

Número documento

"".
Data transferência

"C". CPFICNPJ
dífer&n!e

h11enbcaçlo Slsaa
Assinada por

"..,
~9~1l ASSOC~SUBSOFMDCAPMBC

237 BANCO BRl'DESCO SA

7223 ~. CENTRAl.

"''''
02.-486.11710001-52

lDALECIO EDUAROO

CREOlTO EM CONTA

00.6(11

1.O5ll,OO

00I0lli2tl18

6621 E652353OD247

JB490678 ISABELA 8J'/IIABUENO
JB490679 EOlA APARECIDA SENS

0l3I'll9l'2tl1810:13:31
06I0QI2tl181IU2:116

TrlO"lsaçao efetuada com ••.•D!!SSQ.

Transação efetuada com sucesso por: JB490679 EDLAN'ARECIDA SENS.

1of3 06/09/201810:42



BALNEÁRIO CAMBORIÚ, 03 DE SETEMBRO DE 2018.

APAE

ORÇAMENTO:

9I DESCRIÇAO
•

01 CARTUCHO HP 21A PRETO REMANUFATURADO
01 CARTUCHO HP 22A COLOR REMANUFATURADO
01 CX. PASTA SUSPENSA MARMO PLASTIFICADA
01 CX. PLASTICO MEDIO 4 FUROS
05 PEN DRIVE 8GB
02 TELA PI PINTURA 50X70
12 PINCEL CHATO 484 N-10
20 FITA ADESIVA LARGA
02 CALCULADORA MEDIA
02 BARBANTE 1KG
05 PCT PAPEL VERGE BRANCO 180GR
01 ORGANIZADOR DE MESA MAXI OFFlCE

PREÇO
UNITARIO'
45,00
55,00
129,00
115,00
39,90
39,90
9,90
3,80
22,90
26,90
17,90
42,80
TOTAL
GERAL

PREÇO
TOTAl!.
45,00
55,00
129,00
115,00
199,50
79,80
118,80
76,00
45,80
53,80
89,50
4280

R$ 1.050,00

• ATENCIOSAMENTE
PAPELARIA COR DE ROSA
IDALECIO EDUARDO - EPP
CNPJ: 02486117/0001-52
INSCRiÇÃO ESTADUAL: 253631246
QUARTA AVENIDA, 145 - CENTRO
CEP: 88330-105
BALNEARIO CAMBORIU - SC
PAPELARIACORDEROSA@HOTMAIL.COM
FONE: (47) 33670894
FAX: (47) 33634315

~~~
íO~86.117/0001-52.

. . CIO EDUARDO - EPP
\OAlE." 'l145~Centro
Quarta Avenida, n álo CambO(\U • se \

~{P:B833o-104. 8alne f



ITAJAÍ, 03 DE SETEMBRO DE 2018.

APAE

ORÇAMENTO:

fõ5.8 1.207/0001-891
MKF . DI IBUlOORAATACNJISTA

PA ElARIA L1llÂ
íllJAlt.FR E h"4.c.S1.01.~OO~

L .11"'" '" -'

MKF DISTRIBUIDORA ATAC. PAPELARIA LTDA
CNPJ: 05.801.207/0001-89
RUA ALFREDO EICKE N°44 SL.Ol
BAIRRO: BARRA DO RIO
CEP 88305-300-
lTAJAÍ-SC

OUANT DESCRlÇAO PREÇO PREÇO
. UNITARIO TOTAL

01 Cartucho hp 210 preto remallufaturado 47,90 47,90
OI Cartucho hp 220 colar remallufaturado 57,90 57,90
01 Cx. Pasta suspellsa marmo plastificada 133,50 133,50
OI Cx. Plastico médio 4 furos II 7,00 Il7,00
05 Pell drive 8!!b 41,50 207,50
02 Tela p/ pilltura 50x70 42,00 84,00
I2 Pillcel chato 484 11-10 10,50 126,00
20 Fita adesiva larJ!a 3,95 79,00
02 Calculadora média 25,00 50,00
02 Barballte 1k!! 28,50 57,00
05 Pct oauel ver!!e brallco 180ar 19,00 95,00
01 Orf(allizador de mesa moxi omce 44,90 44,90

TOTAL R$ 1.099,70
GERAL

•



r

BALNEÁRIO CAMBORIÚ, 03 DE SETEMBRO DE 2018

APAE BALNEÁRIO CAMBORIU

ORÇAMENTO:

QUANT DESCRiÇÃO PREÇ01JNITÁRIO PREÇO TOTAL

01 Cartucho hp 2Ia preto remanufaturado 49,00 49,00
01 Cartucho hp 22a color remanufaturado 59,00 59,00
01 ex. Pasta suspensa marmo plastificada 136,90 136,90
01 ex. Plastico médio 4 furos 119,90 119,90
OS Pen drive 8gb 42,80 214,00
02 Tela p/ pintura 50x70 43,70 87,40
12 Pincel chato 484 n-10 11,00 132,00
20 Fita adesiva larga 4,09 81,80
02 Calculadora média 26,80 53,60
02 Barbante lkg 29,90 59,80
OS Pct papel verge branco 180gr 19,90 99,50
01 Organizador de mesa maxi office 47,50 47,50

TOTAL GERAL R$ 1.140,40

FABIOLA MOLARDI FESTAME
CNPJ: 09064381/0001-47
QUARTA AVENIDA, 313 - CENTRO
CEP : 88330-105 -
BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC



DANFE~~t-
~

,. \1'1 I"

RC PAPEIS LTDA ME

R CARLOS HUGO PRAUM SALA01. 034
FAZENDA _ITAJAI. se

F"",,: (47)32018-9\32 CEP: 66301-585

O.E/jl/lAlIA
1. s.o.lo.o

NQ 000.020.956
Série 001
Folha 1/0

11\\1111111 ~IIII ~111111~1\11~1I1111111
42180911 286755000110550010000209561529932630

Consulta <l/Iauter"ltom.oe no portal <la NF •••
www.nre.lalenaa9cw.bflpo<131 OU no Ille <Ia SEFAZ Aulentocadara

VL.:NDADE ~IERCADORIAS
~,..•""o"'."""-
~55'l797(>~

J~2180121382860-,
11.286,75510001.10

',c"" •••• "'''''''''' 10;';8380/0001.41
"'''''' ..••....,

ASSO('IACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - 1084 05/0912018

''''''''W ••..•~''''',..no
1";8330-000

""A"""'"
R 1<):;1>.1260 CENTRO 05/0912018

,...."'''''' I'se '<l.t'D"' ,o •• [_Oç.lO"'''''''''" """."" •..•••
B,\I.l\I,,\RIO CAMflORIU (47)3363.5106 09:41:35

DESTINATÁRIO I REMETENTE

DUPLICATAS
'UlllO'"

Vcn",,"<1l10
\'"I,..-R~

00'
0.':10'2018

800,00

800,00

800,000_00

0.00

0.00

0.00

•• •• '" <><."","000."" •••• """"""

0.000.00
,'"''

TRANSPORTADOR I VOLUMES TRANSPORTADOS

,

CÁLCULO 00 IMPOSTO
•• " OI' co,-",<o"" "".

"""'- o"""'r.oc'AL "'nE """ """,. I-~ 1"'-"""""''''<.11.0 • ~,-
RC P,\I'EIS 1.mA ME 1- DESlfREM

'"""'Ç<> .- , "'$CI"';"o 'OTAOOAL

ITAJAI se

ç,"""''"' ;1 r~"o~ I-- I....•'....", 1"$0""'0 ..-
72 VOLUMES

,- .- .- .- ._- .- .- _ ..
"0,'''0 "''''''....., 00 '.-no .••"""O - os,,,. .- - ._- -- _.- =- CALe,,,,,,, ~ • - •
I'~7 P,\PEI. TO~I_llA (":IOOC.FLS I.ISIASSI.IM ~OXll 101,,'1000 0'00 ~~Q' 111< ".00 lQ.OO '.00 7~J.00 '.00 000 '.00 '.00 '.00

"' ~,\(O IJE I.IXOOOLTRS ~OX•• , r IUOPRHO }"231"10 0'00 ~O~ u:- 1.00 I',~O '.00 37,00 '.00 '00 '.00 '.00 '.00

DADOS DOS PRODUTOS I SERVIÇOS

CÁLCULO 00 ISSQN

0.00 o_ou 0.00

DADOS ADICIONAIS
"00 • .o.ç0<. ccoo •••• UINr"".
r,(Co5755e.d1<:B<I'Od54_a71667334a3e
DOe EMITIOO POR ME OU Ef>? OPTANTE 00 SIMPLES NACIONAL

IRISUTOS ~ RS o 00 10,00%) Fonte: IBPT
NO~E FANTASIA APAE BC

OATAE~O""OA" ••PRESS.l.OO~'Oir.'O" 0",,"'0

,TI FICO que o ycriJ1xiaQ constante
, '. f)' •."L o .coa,

. Em ch IJliJ~8 ._"
j2IWLO

~

. •~=A.""atura=n
NOME. __ . i'1/lPf03
CARGO: ---------



Banco do Brasil

Doe ou TED Eletr6nlco

DIIbltado

https://aapj.bb.combr/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao==20e444 718e4 ...

-"'lênda

Coota carente

Creditado

-"'lência {sem 0\1)

Conta correnle (com

"""""Nome fawreddo

Finalidade

Númaro documento

"'~
Data transferência

"C. _CPFICNPJ
diferente

AutentlcaçAo SlSBB
AIPla<:la por

"0>-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCIlPMBC

136 CC Unlcred do Brasil

1301 UTORAL E NORTE CATAAINESE

1717600

11.286.755JOOCJ1_10

RC PAPEIS LTDA

CREDITO EM CONTA

"""".00
06I0llJ2018

CDBDDB5A"~E
JB490676ISASELA SAVABUENO
JB490679 EOlA #'AAECIDA SENS

06I0llJ201810:21:23
06i09t'201810:42:08

TranS8Çllo efetuada com IUCMSO.

Tra'15aÇl1oefetuada com sucesso por: JB490679 EDl.AAPARECIDASENS.

I

200 06/09/201810:42



•RCPAPEIS
Facilitando a sua Vida

Fone: 47 3248.9132/9117.0644
rcpapeis@rcpapeis.com.br

Higiene, limpeza e Escritório

ROMANEIO No. 52691 20956/1 Data: 05/09f2018--------------------------------------------------------------------------------------------------
Oiente 1084. ASSOCIACAODE PAIS E AMIGOSDOS EXCEPCIONAIS CFOP : 5102 _ VENDA DE MERCADORIASAPAE BC

ISENTO

Endereco

Telefone

CPF/CNPJ
Condicao

Vendedor

R 1926 N°: 1260 - CENTRO. BALNEARlO CAMBORIU _ 88330000 _ se
473363.5106 PontoRef.

76.698.380{0001-41 Inscrição
22 28 OIAS - BOLETO
1 - RICARDO

763,00
37,00

763,00
37,00

10,90
18,50

UN 70,000
UN 2,000

OuanLTotal de Itens: 2

PAPELTOALHAC/I000FLS USIAS SUM 20X21
SACODELIXO40LTRS 50X60 C/I00 PRETO

--------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------

Descricao Un Qtd Unitarlo PrecoTotal % Cesc. PrecoFinal--------------------------------------------------------------------------------------------------

Total Bruto: 800,00

._---------------------------------------------------------------------- Total Final: 800,00

,--';:t~~~.~ .
l1iJSS,755/0001.-1v
RC PAPÉIS LTDA - ME

PlIa Carlos Hugo Praum, 34
F,l!'.~ll::1~1. (:.~' 88.301-585

~i l\ L\ i 5 C

mailto:rcpapeis@rcpapeis.com.br




Apae Balneário camboriu

TEK5ANCOMERCIOLTOAME
01.397.998/0001-72

Ilajai, 11/09/2018

Produtos Valor Qldade Total
Papel Toalha 1000 f1hs. R$ 12,90 70 R$ 903,00
Saco de lixo 40L R$ 23,9 2 R$ 47,80

I TOTAL I R$ 950,80 I



I I
IApae Balneário camborlu Itajai, 11/09/2018.

I
f-- Produtos Valor Qtdade Total
~ Papel Toalha 1000flhs. R$11,90 70 R$ 833,00
f-- Saco de Lixo 40L R$ 22,90 2 R$ 45,80,

I I I I~-~ I TOTAL I RS 878,801
RiriUS PeJ ltda I I i I

CNPJlO.397.01~/O~1-SS I I I -.I

~dRI JUS-PEL
(47) 3346-4344

,



Banco do Brasil

Pagamento de convêniosltítulos com débito em conta corrente

SIsaB ~ StSfi:MA DE tNI'ORloW:OES BANCO DO Bl'.ASIL
06/0912018 - 1IlJTC\l\'l'ENOIMEIl'rO - 10.46.41
1489301489 0010

CClfi'ROVAN'l'P:OE PAG.AMEllTODE DNlr/ONU' SIMPLES

CLIl!:N'I'E:lISSOC:Il\Cl\OS1JBSO~
-'GENtIA: 1459-3 CONTA: 39.492-0

lIGEll1'E AIl.RECADAOOR
CNC001 _ 1489 _ AGENCIA BALNEARIOCAMBORIUSC
C<)!lIGO DI: BlII'.Il.AS ----------- ---~---~---

hnps:/ 1aapj, bb,com. br/aapjfhome V2.bb?tokenSessao=j b83c fB 80 7...

A3360011143366533011
000912018 10:46:40

DATA DO P!IGAM!:N'I'O
PERIODO DI: APURAC1IO
NDMERODOCPNJ
C<)!lIGQ DA RECEITA
NUMERO DE nn:RElIClA
DMA 00 VENCIMENTO
RECEITA WllITA 1oCOl<llLMlA
P!:RCI:I!nlAL
V>U.oR 00 PRINCIPAL
VALOR DA HlILVI
VALOR OOS JUROS
VALOR TOTAL

06/09120lS
30/0812016

76. 698 .380/0001-41
0561

19109/2018

599,07

599,07

AlI'nNTICo\C1IO stSBll: 5.6CO.8CC.7E5.525.0U'
lk>d4oloIlpro"ado peb $RF - ME

Coojun~o Cora~/Co~.c n. 001,OE 2006

llOCtlMEllTO:090603

"
MINJSTÊRIO DA FAZENDA

02 PElliooo DEAPUAAÇÁ •• 30108/2018
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 03 NUMEIlOOOCPFOUC •• 76.698.380/0001-41Documento de Arrecadação de Receitas Federais

PbC:Af2.
04 CODGODARECEITA •• 0561DARF 05 NUMERODEREFER~N-,••

01 !';QMEtrELEFONE
Assoe. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU 06 DATADEVENCJMENTO•• 19/09/2018

07 VAlOROOPlllNCIPAL •• 599,07
08 VALOROAMULTA •• 0,00

ATENÇÃO
09VAlOR OOSJUROSEIOl ••ENCARGOSDl_' 025169 0,00
10 VALOFlTOTAl •• 599,07

E vedado o recolhimento d. tributos administrados pel:
Secretaria de Receita Federal do Brasil cujo valor total 11 AUTENTICAÇÃOBANCÁRIA( SMIll<'Ile "'" " e 2' ''''0 )
seja inferior a R$ 10,00.Ocorrendo tal situação. adicione esse •

CERTIFICO que o tlJ,1.!Jf1 constante
valor ao tributo de mesmo c6di(:lo de periodos subseQuentes,
até que o total seia iqual ou superior a R$ 10,00. deste documento foi ptJJ/lr!E e aceitoEm;:-'_,~~,--1

&../1!aJ



Banco do Brasi I

Transferência entre contas diversas

Oebitado

hnps: Ilaapj .bb.com. br/aapj/home V2.bb?tokenSessao=20e444 7 J 8

A35F061031348911019
061091201810:38:47

,~.
Agência

Corlta corr&rlte

Creditado

Agência

Conta corrente

"""
Oata
Assinada por

AP!'<E.BALN CAMBORtU

1489-3

'''''4
ASSOCIACAO SUeSOFMDCAPMBC

1489-3

39492.0

'00
Nesta data

JB49067ãiSABELA SAVABUENO'
JB490679 EOLAAPARECIOA SENS

0Iiiii!l?i01810:27:37
06I09I'201810:38:47



Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

CMbltado

https://aapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=20e444718e4 ...

_.
Agênda

Conla corrente

Cl'1ldltadQ_.
llQêru'a

Conta correnle

,.",
ldentiflC8lior 1

IdenliflCador 3

Oele

ANinadapor

ASSOClACAO SUBSOFMOCAPMBC",.,
39492-0

PMBC FMOCAMOVlMENTO",.,
1901~

O•.,

76696380000141

83102285000107

NesbI dala

JB490678 ISJl,BELASJWABUENO
JB490679 EOLA APARECIDA SENS

06I0QI2Q1810:28:58
ll6I09I201810:42:08

Transaç&o efeluada com SlJceuo.

TransaçAo efeluada com sucesso por: JB490679 EOLA APARECIDA SENS.

3of] 06/09/201810:42



Protocolo de Envio de Arquivos
Conectividade Social

Prezado Cliente JOAO FRANCISCO DE FRANCA- 010038617300019000,

Seu arquivo bmxupxlgnlm00004.sfp foi armazenado na caixa postal da funcionalidade SEFIP/REV, na
Caixa Econômica Federal, no dia 17/09/2018 às 11:04.
O número deste Protocolo de Envio de Arquivos é OCA83E48.FEf94BEC.84730AA7.4821 EBBE.
Este número é sua garantia do recebimento do arquivo pela Caixa Econômica Federal, para posterior
tratamento.
Sendo detectadas ocorrências impeditivas para o seu processamento,
nota explicativa será enviada para a sua Caixa Postal.

Informações Complementares:

NRA:BMXuPXLgNIM00004
Base de Processamento: se
Municipio de apresentação da RE: Itajai/SC
Competência: 08/2018

Atenção: Este Protocolo de Entrega de Arquivos não garante a legitimidade do conteúdo
das informações.



FGTS

GF'IP

~'UNPO DE GARANTIA DO TE1~I."ODE SERVIÇO

SErIP 8.40 (22/03/2012)

RELATÓRIO ANALíTICO DA GRF

DA'l'A:
HORA:

pAG :

17/09/2018
10:45:38
001/001

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS
COMPETÊNCIA: 08/2018

BCAMBORIU
CÓD REC: 115 FPAS: 639

INSCRIÇ1l.0:
SIMPLES:

76.698.380/0001-41
1

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FGTS - 8%

QTDE TRABALHADORES

REMUNERAÇAO
DEPÓSITO
ENCARGOS FGTS
CONTRIB SOCIAL
ENCARGOS CONTRIB soe

TOTAL A RECOLHER

25

74.023,57
5.921,88

0,00
0,00
0,00

5.921,88

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------VALIDADE DO CALCULO: até 07/09/2018
RELATÓRIO PARA SIMPLES CONFERtNCIA, NA.o É VÁLIDO PARA QUITAÇAo.

A(S) GRF(S), PARA FINS DE QUITAÇAo, SERÂ(AO) IMPRESSA(S) SOMENTE APÓS TRANSMISsAo DO ARQUIVO VALIDADO PELO CONECTIVIDADE SOCIAL.



MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF
GF!P - SEnr 8.40 (22/03/2012) TABELAS 37.0 (22/01/2018)

DATA:
HORA:
rÁc

n109/2018
10:4!>:38

0001
COMPIl.OV,\Nn;[)"n"Cl.I\RlIÇTlOnllsCONTRJRU1ÇO~~S A R"COl.llI::R" PIW.VID1='.NCIl,SOCIAl. F. A OUTRlI$ ENTI[)ATl"S" FUNDOS 1'01< lerAS

F.MPRF.SlI

EMI'RFSA: ASSOe
COM!':OB/2018
TOMADOR/OARII:

PAIS !'.MICOSF.XCEI'CrONAISI3CAMIlORIU
c(m Rlo:C:115 COD CPS: 2305 FI'AS: 639

N° CONTROI.(;:

OUTRAS ~:Nl':0000
r:p8 ZhspYYl-'1l 00 o o - 3

SIMP1,r:S:1 AI,IQ RAT: 0,0

N° ARQUIVO:
INscRrçTlo:
FAP: 1,00
lNSCRrç"o:

BMXUI'XLgNIMOOOO-4
?6.G9B.380/0001-~1
RAT AJUSTADO: 0,00

LOGRADOURO: Rua 1926 1260
CIDADE: Balneario Cilrnboriu UI': SC CEP: 88330-478

BAIRRO: Centro
TELEf'ONE: 0047-33635106

CNA.: PREPONDF.RAN1't;:
CNAE:

9430800
9430800

SEGURADO
Empregados/Avulsos ,.432,25 0,00 0,00 0,00 7.432,25
Contribuintes Individuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00EMPRESA
Empregados/Avulsos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuintes Individuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RAT - Agentes Nocivos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valores Pagos ,Cooperativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Adicional Cooperativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comerclalizaçao Produçao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Evento Desportivo/Patrocinio 0,00 0,00 0,00 O, DO 0,00

RECOLHIMI::NTOCOMP ANT - VALOR INSS 0,00 0,00 0,00 O, DO 0,00
(-) Retcnçllo Lei 9.711/98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
l-I Sal. Familia/Sal. Maternidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
l-I Compensaçllo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR A RECOLHER - PREVIOtNCIA SOCIAL 7.432,25 0,00 0,00 0,00 7.432,25
ÕUTRAS-iNTIÕÃDES------------------------------------Õ~OÕ------------õ7õõ-----------Õ~OÕ-------------~ÕÕ-----------------Õ,ÕÕ----
RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR A RECOLHER - OUTRAS ENTIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL A RECOLHER 7.432,25 0,00 0,00 0,00 7.432,25
-f~-õsvãIõres-decetençi~-sãfáriõ:~mIüã7sãilcIõ~mãt;rnldãde-ê-~mp;nsãçrÕd;mõnstradõsSÃõ-õsef;tivãmenteãbãtfdõs~-------------------------

A DECLARAÇAO DE DADOS CONSTANTES DESTA CFIP E DO ARQUIVO SErIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIÇAO PREVIDENCIÁRIA, EQUIVALE A CONFISSAO DE
DíVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI (EM)CRÉDITO(S) PAssíVEL(IS) DE INSCRIÇAo EM DíVIDA ATIVA, NA AUStNCIA DO OPORTUNO
RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO,E CONSEQUENTE EXECUçAo JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI No 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAÇAo QUANTO AO VALOR E PROCEDtNCIA DESTA DECLARAÇÃO/DíVIDA,
ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDÃO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVAOO A SECRETARIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTtNCIA DE OUTRAS IMPORTANCIAS DEVIDAS NÃO INCLUíOAS NESTF. INSTRUMENTO,
AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERíoDO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSAO DE DIVIDA NÃO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR
DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA INEXISTtNCIA DE DÉBITO, SALVO SE SEU CRÉDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA
PREVIDtNCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAÇOES POSTERIORES.



MINISTF:RJO DO TRlIBAUIO E I'MPREGO - MTE
Gt'lP - SEPIP 8.10 (n/03/201?'j TABELAS 37.0 (22/01/2018)

MINISTÊRIO DA FAZENDA - MF DATA:
HORA:
PÂG :

17/09/2018
10:45:38
0001/0005

RELAÇÃO [lOS TRl'IBALHl\DORESCONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
I~Ol1l'1J,T[)l\DF.: "BRI\NCO"-RECOJ,HIMENTO AO FGTS E IJECI.!'IRAÇ!l.OA PRF'.Vlnt.NCTl'I

858500000592 218801791800 907620050874 669838000016

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRIÇÃO: 76.698.380/0001-41
COMI': 08/2018 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0,0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
.-TIJMADOR/O~RA: IN~R~ÇÃ_O:
NOMETRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSÃO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAÇÃO CBO
REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13 <> SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPÓSITO JAM

BASE CAL PREV SOCIAL

ALEX FERREIRA 160.09609.07-1 19/06/2018 Ol 07832
2.298,46 0,00 0,00 206,86 183,87 0,00

ALINE DA SILVA ROMANOCIPRIANO 131.98867.72-9 01/02/2018 Ol 02236
2.610,00 0,00 0,00 234,90 208,80 0,00

ALTAMIRO GASPAR 102.74213.66-1 06/05/2013 01 07824
4.008,41 0,00 0,00 440,92 320,68 0,00

ANA PAULA MANJABOSCO 130.43148.70-2 17/03/2014 01 02236
3.630,66 0,00 0,00 399,37 290,45 0,00

AVENINA BATISTA FORTUNATO 108.60926.91-2 01/04/2013 01 04110
1.327,98 0,00 0,00 106,23 106,24 0,00

BRUNO HENRIQUE PEREIRA 207.41704.19-0 02/05/2017 01 07832
2.404,81 0,00 0,00 216,43 192,38 0,00

CARLA PATRICIA SA DE ARAUJO 128.93406.38-8 02104/2018 01 02515
3.121,13 0,00 0,00 343,32 249,69 0,00

ELIANE DE SOUZA CARDOSO 123.36858.62-4 01/0212018 01 02238
2.610,00 0,00 0,00 234,90 208,81 0,00

GERUSA LUNARDI 127.60025.69-3 01/02/2018 01 02516
3.121,13 0,00 0,00 343,32 249,69 0,00

GIOVANA DOS SANTOS 203.33898.34-0 14/04/2015 01 04110
2.266,00 0,00 0,00 203,94 181,28 0,00

JEFERSON LEAL 200.57112.75-9 01/02/2018 01 02516
3.121,13 0,00 0,00 343,32 249,69 0,00

JERUSA BASTOS LINHARES 124.18122.55-9 01/03/2007 01 04110
6.182,36 0,00 0,00 621,03 494,58 0,00

JOAO EMANOELZAVASKI 206.51680.75-6 25/03/2015 01 04110
2.060,00 0,00 0,00 185,40 164,80 0,00

JOYCE WEBER SANTANA 207.64238.37-4 19/03/2018 01 04110
800,00 0,00 0,00 64,00 64,00 0,00

JULIANA CRISTINA PERES 123.41465.99-6 17/02/2014 01 02238
3.352,75 0,00 0,00 368,80 268,22 0,00



REId,Ç1l0DOS TRABALHADORES CONSTANTBS NO ARQUIVO SEFIP
MODAI.IDADE : "FlRl\NCO"-RF:COLIII~lENTOAO FGTS E DECI,ARl\Ç!'lOÀ PREvmí-':NcIA

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFlP - SEFIP 8.40 (22/03/2017.) TAm;LAS 3"1.0 (22/01/2018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF DATA:
HORA:
PÁG ;

17/09/2018
10:45:38
000210005

858~00000592 218801791800 907620050874 669838000016

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRIÇAO: 76.698.380/0001-41
COMP: 08/2018 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS; 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP:1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
TOMP.,D9JV.9?.M: INSCRr.ÇAo;
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISS~O CAT oeOR DATA/COD MOVIMENTAÇho CBOREM SEM 130 SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV soe CONTRIB SEG DEVIDA DEPÓSITO JAM

BASE CÁL PREV SOCIAL

LUCIANA GOULART DA ROCHA FONSECA 121,70889.84-3 01/02/2018 01 025162.610,00 0,00 0,00 234,90 208,81 0,00
MARCELA DE OLIVEIRA SILVA 204,93459.41-8 01/03/2014 01 025153.352,75 0,00 0,00 368,80 268,22 0,00
MARCOS PAULO PAVAN 140.66476.72-0 01/04/2008 01 022362.739,79 0,00 0,00 246,58 219,18 0,00
PRISCILA JORGE NUNES 139.22170.72-1 05/08/2016 01 022362.324,15 0,00 0,00 209,17 185,93 0,00RAFAELA SANDRI 200.97989.48-1 02/04/2018 01 02515

2.610,00 0,00 0,00 234,90 208,80 0,00
ROSANGELA APARECIDA ALVES 122.94245.18-2 07/05/2015 01 02239

2.394,85 0,00 0,00 215,53 191,59 0,00
SANDRA MARA LUCHTENBERG 122.33241.67-5 01/06/2008 01 01313

4.450,70 0,00 0,00 489,57 356,06 0,00
SEBASTIAO DOS SANTOS CARDOSO 107.64448.44-4 26/0212014 01 07832

2.441,86 0,00 0,00 219,76 195,35 0,00
VALDEMIR NELSON JACINTO 123.67819.01-9 01/07/2002 01 07824

4.492,70 0,00 0,00 494,19 359,41 0,00
VANESSA FIORINI 133.02981.72-3 01/02/2015 01 02516

3.691,95 0,00 0,00 406,11 295,35 0,00

TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR
74.023,57 0,00 0,00 7.432,25 5.921,88 0,00



MINISTÉRIO DO TRABALHOE EMPREGO - MTf.:
Gr'lP - Sl':FIP 8.40 (?7./03!?012) TABEt.liS 37.0 (22/01/2018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MP DATA
llOH/\
pAo

17/09/2018
10:45:38
0003/0005

9430800
9430800

RELAÇM DOS TR1\BliWADORES CONs'r1\NTF,S NO ARQUIVO SEE'IP
RF:SUMODO FE:ClIAMr::N'ro- F:MPRESA

MODAL!DADF:: "RRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS F.: DECLARAÇAOÀ PREVIDf'.NCIA
858500000592 218801791800 9076'OO~0874 669B38000016

N~ ARQUIVO: BMXuPXLgN1MOOOO-4
EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONI\IS BCAMI30RIU W DE CONTROLE: Ep87,hspYypnOOOO-3 INSCRIÇÃO: 76.698.380/0001-41
COMP:OB/2018 CODREC:115 CODGPS:2305 ~'PAS:639 OUTRASENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP:l.00 RATlIJUSTADO:O.OO
-.10MADOR/OBRA~, ~ '_N_cS~C_R_IÇll._0_, _

LOGRADOURO: RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE:
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC CEP: 88330-478 CNAE:

CAT

01

TOTAIS:

QUANT

25

25

REMUNERAÇAoSEM 13°

74.023,57

REMUNERAÇÃO13°

0,00

0,00

BASE CÁL PREV SOC

74.023,57

74.023,57

BASE CAL 13° PREV SOC

0,00

0,00



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIl' - SEFIP 8.10 (2?/03/2012) TABELAS 37.0 (22/0112018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF DATA
lJORII
PÁG

17/09/2018
10;15;38
0004/0005

RELAÇ1l.0 DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO F~CHAMF.NTO - EMPRESA

FGTS
858500000592 218801791800 90./6200~08./4 669838000016

PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
COO REC: 115 COO G1'S; 2305 FPAS: 639

N° ARQUIVO: BMXuPXLgNIMOOOO-4
INSCRIÇAo; 76.698.380/0001-41
FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
IN!?ÇR.~ÇA_O_, _

EMPRESA: ASSOC
COMP: 08/2018
.......'!OMADOR/OBRA:

LOGRADOURO: RUA 1926 1260
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU Uf: SC

N° DE CONTROI,E:
OUTRAS ENT:

CEP: 88330-478

Ep8ZhspYypnOOOO-3
SIMPLES: 1

BAIRRO; CENTRO

RAT; 0,0

CNAE PREPONDERANTE:
CNAE:

9430800
9430800

MODALIDADE: "Branco"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇAo A 1'REVIDtNCIA

FGTS - B%

REMUNERAÇAo SEM 130 SALÁRIO
REMUNERAÇAo 130 SALARIO

QUANTIDADE TRABALHADORES

VALORES DO FGTS
DATA DE RECOLHIMENTO ATÉ 07/09/2018

74.023,57
0,00

25

DEPÓSITO FGTS

5.921,88

ENCARGOS FGTS

0,00

CONTRIB SOCIAL

0,00

ENCARGOS CONTRIB SOCIAL

0,00

TOTAL RECOLHER

5.921,88



MINISTERIO DO TRAB~LHO E EMPREGO - MTE
GFJI' - SI':F1P 8.10 (22101/2012) TABl':LAS 37.0 (??/OI/2018)

MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF DATA:
HORA:
PÁG :

17/09/2018
10;1]5;38
0005/0005

9430800

9430800

RESUMO DAS INFOHW\ÇÕES À PREVIDÊNCIA SOCIAl, CONSTANTES NO ARQUIVO SErI?
F:MPRF:SA

N° ARQUIVO: BMXuPXLgN1MOOOO-4
EMPRESA: Assoe PAIS Al'lIGOS EXCEPCIONAIS BCr,MBORJU W DE CONTROLE: Ep8ZhspYypnOOOO-3 INSCRIÇ1l.0: 76.698.380/0001-41
COMP; 0812018 COI) REC:1l5 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS EN'!'; SIMPI.ES: 1 RA,!,: 0.0 Fl\P: 1.00 RA'!' AJUSTADO; 0.00
_T-º~PºJ3LºBItA....1 Ii'<SÇR)Ç'il.-º_' _

LOGRADOURO: RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE:

CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC CEP: 88330-478 TELEFONE: 0047 3363 5106 CNAE:

SEM ADICIONAL:
- ADIC. 15 ANOS:

ADIC. 20 ANOS:
- ADIC. 25 ANOS:

VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP:
SALÁRIO FAMíLIA:
SALÁRIO MATERNIDADE:
VALORES PAGOS COOF TRABALHO
VALORES PAGOS COOF TRABALHO

VALORES PAGOS COOP TRABALHO
VALORES PAGOS COaF TRABALHO

COMPENSAÇAO
PERíODO INICIAL:
VALOR ABATIDO:

PERíoDO FINAL:
0.00 VALOR A COMPENSAR:

7.432.25 CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA:
0.00 RECEITA EVENTO DESP/PATROCtNIO:
0.00 PERC DE ISENÇAO DE FILANTROPIA:
0.00 13° SALÁRIO MATERNIDADE:
0.00 COM PRODUçAo PJ:

0.00 COM PRODUÇÃO PF:
0.00 VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR:

VALOR SOLICITADO:
0.00 VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%:

7.432.25
0.00

100.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

RETENÇAo (LEI 9.711/98)
VALOR INFORMADO:

BASE DE CALCULO APOSENTADORIA
15 ANOS:
QUANTIDADE:

0.00 VALOR ABATIDO PELO SEFIP:

ESPECIAL/OCORRtNCIA
0.00 20 ANOS:

O QUANTIDADE:

0.00

0.00
o

VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR:

25 ANOS:
QUANTIDADE:

0.00

0.00
o

QUANTIDADE DE MOVIMENTAÇÕES / CÓDIGOS

H , O 11: O 12 : O 13: O 14 :
N2 : O N3 : O 01 : O 02: O 03:

Q3: O Q4 : O Q5: O Q6: O R ,
V3: O W , O X , O Y , O ZI:

o J:
O 1'1:
O S2:
O Z2:

O K , O L , O M , O Nl: O
O P2 : O 1'3: O Ql: O Q2: O
O S3: O UI: O U2: O U3: O
O Z3: O Z4 : O Z5: O Z6: O



I'GT5 .'
GRF. GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 04/09f2018 -14:53:41

GFIP - SEFIP 8.40

APA6
02-0DDfTELEFONE

Assoe PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)33635106

03-FPAS (J4-SIMPLES OS.REMUNERAÇÃO 06-0TOE TRABALHADORES 07-ALíauOTA FGTS

639 40.192,07 '4 6

oa-CÓD RECOLHIMENTO 09-10 RECOLHIMENTO 10-INSCRIÇÃOfTIPQ (B) l1-COMPETENCIA 12-0A1A DE VAlIDAOE

115 017980.9 76.698.380/0001-41 08/2018 07/09/2018

13-0EPÓSITO+ CONTRIBSOCIAL 14_ENCARGOS 15-TOTALARECOLHER

3.215,36 0,00 3.215,36

••VALOR FGTS A RECOLHER ATÉ o DIA 07f09/2018**

856000000321 153601791808 907620050674 669636000016 AUTENTICAÇAo MECÂNICA

Banco do Brasil https:/laapj.bb.com.brfaapj/homeV2. bb?tokenSessao=20e444 71

Pagamento de outros convênios

SISBB • SIS~ DE I~OES IlAllCO00 IlRAStt.
06/0~/2018 AU'I"O_"TENIlIlmI'fO 10.36.48
148~30148~

CLIEII'U: APA!: 8A.Lll CNmOlUU
MENCIA, 148~-3 CON'l''': 5.307-4
l':no:'rtJADO PeR: EDU. }.,\'1.RE:CID" stNS

15360119180-8
66~83800001-6

06/08/2018
76688380/0001-41

08/2018
m

01/09/2018
3.215,36
3,215,36

Data do paq""",nt.<>
cNPJ/c:EI/CPY
COMi'l':'rENc:IA
CODlGO Ill':COLHIMI;I'l'<l
VEIICIMEJ/'l'O
VALOR Ol':POSI'OO
Valor 'rotAl
•••q•.••••nto ag..-dado.
"t<mçj.o: l':.t<I.tran.a<;:ão utá .u~••i.t<I.a avali.oçao
d<I."""rança ••••• r. proc:••••"""" Apó. an.ah ••.
O comprOVaAUd"hni.ttvo .~t" •••u ••••••Udo
ApO' a ",,. taca0.

Conv"nto FGTS1<RRtCM'AC700GRF
C<><il.Qo<la SArUa 85800000032-1

90162005081-4

Assinada por JB40067B ISMlEiÃ SAVA BUENO
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

06lO9I201810:30:51
06lO9I201810:3647



H<lIlCO do Brasil hups:/ /aap j .bb.com.br/ aapjlhome V2.bb?token$essao'" 1d61 a5003 b

A33R050928228570011
051091201809:41:51

Pagamento de outros convêmos

SISBll - SISTEMA DE U'i'Il1\MACOES B/IIICO DO III'.ASIL
05/09/2018 =-M'!:NDlMEN'l'O 09,n.51
148930U89

CLIElI'IT.: ASSOCIACllO SuaSOCFMASI'MIlC
A(;>;NCU,: 1489-3 CONTA: 5.883-1
EFETUAlXl POR: EDU lú'ARJ:CltlA SENS

99380179180-1
66963600001-6

05/09/2016
76699390/0001-41

06/2018

'"07/09/2016
499.36
U9,38

D.•.U. do P69 __ nto

CIlP,J/a.I/CPF
COMPEnIlCIA
CODIGO RECOLHIMENTO
VENCIM!:1lTO
VNÃ!R DEPOSII'O
V.o.1o" :rot .•.1
hq.-.-"to "'q .•.ndado.
A"••" ••••.O: E.ta uan •.•.••••.o ••• u. .uJ••ita .•..•.v.o.1uçio
d<o'''9U" .•.••ç••••• ..". pro.,.. •• o.<I4.•.pó. an.ih •••.
o eOOflP"ovan".•. d<lfin1Hvo .•.o•••.••t •••••u ....utido
"'PC' .•. q'ntacao.

conv ••nio FG'lS ARREC1IDA('.A(lGlU'
C<><üg<>d<o Bar".. 85850000004-$

90762005087-4

AsSinada por JS490618 ISABELA SAVABUENO
JS490679 EDLA APARECIOASENS

051091201809:16:56
051091201809:47:51

f7GTS GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 04/09/2018 - 14:52:33
""1'100 CE GAJWI/1\o\ 00 TIMPO tIf 5ERVQJ

GFIP - SEFIP 8.40 cMAS
rn.RAZÂo SOCtAUNOME 02.DDOITELEFONE

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)33635106

OJ-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAÇÃO 06-QTOE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS

639 1 6.242,26 2 8

06-COO RECOLHIMENTO OS-IO RECOLHIMENTO 1G-INSCRIÇÃOfTIPO (8) 11-COMPETÉNCIA 12.0ATA DE VALIDADE

115 017980-9 76,698.380/0001-41 08/2018 07/0912018

13.0EPÓSITO + CONTRIS SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER

499,38 0,00 499,38

"VALOR FGTS A RECOLHER AT~ O DIA 07109f201S"

858500000045 993801791801 907620050874 669838000016 AUTENTICAÇÃO MECÂNICA



Banco do Brasil hnps:llaapj. bb.com. br/aap j/home V2.bb?token$essao'" 1d61 a5003t

Pagamento d~ eon ..••ãniosltitulos com débito em conta corrente

sIsas - SISTt>Dt. DE IlI1"'OllJ<1oCOESIIMICO 00 BllASll.
OS/09!20ta - AUTOM'ENDIMEll'I.'O - 09.H.Sl
1'59301489 0010

cC»G'!\OVAN'rl: DE PAG1IMEII'1'O

MnIIS'l'ERIO DA PilEVXDEllCIA I: ASSISTENCIA SOCIAL
INS'I'I'I'U'KI I<1ICIOw..L DO SEGURO SOCIAL
G\IUl OA I'RE'nDENCU SOCIAL - Grs

CLUNTJ:' 1o,SSOCIN;N) SOBSOCiHi\Si'I'IBC
AGENCIA, 1489-3 CONTA, 5.883-1

CODIGO 00 P~
~'l'ENCIIo.
IDENTICADOR
DA'I'A 00 PAG»IEN'l'O
V1\L01I 00 INSS
V1\L01I OIlTRAS EN'I'IDAlIES
V1\LOR A'I'M/.J\1llOS/KrLTA

~=~

2305
08/2018

76698380000141
05/09/2018

686,61
0,00
0,00

686.61

OOClJl<EN'I'O, 090503
Allnm:Ic.o.oc SISBlI, 4.825.668.CD9.Cl'A.BJ:9

CZtn"llJ\L DE AnIlDIl'<KN'I'O BlI
400. 0001 cNI'l'A.IS E IlLGlOES METROPOLITAllAB
0500 729 0001 DU<lUS LCX:1\L.IIlADES
CONSI1LTAS, IlIi'OIU1>.COES E snvrcos TRANSH:IONAtS.

mNISTÊRIO DA FAZENDA • MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB GUIA DA PREVID~NCIA SOCIAL - GPS

SEFIP8.40 TAB.37,O DATA: 04/09/2018 HORA: 14:52:33 3 cônIGO DE PAGAMENTO 2305

1 - NOME / TELEFONE / ENDEREÇO 4 - COMPETÊNCIA 08/2018
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
RUA 1926 1260
CENTRO
BALNEARIO CAMBORIU
(0047) 33635106

88330-478
se

5 - IDENTIFICADOR 76.698.380/0001-41

6 - VALOR DO INSS (+) 686,64

7

11 - VALOR ARRECAD~DO

10 - ATUAL. MONETÁRIA/

JUROS/MULTA/(+}

0,00

0,00

686,64

VLR OUTRAS ENTIDADES9

e

ATENÇÃO É VEDADA A UTILIZAÇÃO DA GPS PARA RECOLHIMENTO
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUÇÃO
PtmLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESUL':'ARVALOR INFERIOR
DEVERÁ SER ADICIONADA A CONTRIBUIÇÃO ou IMPORTÂNCIA
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATÉ OUE o TOTAL
SEJA IGUAL ou SUPERIOR AO VALOR MíNIMO FIXADO.

2 - VENCIMENTO

_,u_s_o_s_x_e_L_U_S_'_V_O_'_N_S_S_, __ C__~ffif\~S _

12 - AUTENTICAÇÃO MECÂNICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

858800000067 11 866402702305 11 576698380004 11 014120180898



•••••••• VIA EMPREGADOR ••••••••

51588 - SISTEMA OE INFORMACOES
11/09/2018 AUTOATENDIMENTD
1489301489

BANCO 00 BRASIL
11.16.55

.1 eee6

COMPROVANTE OE PAGAMENTO

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL _ GPS

CLIENTE: APAE BC

COOIGO 00 PAGAMENTO
COMPETENCIA
IDENTICADOR
DATA 00 PAGAMENTO
VALOR DO INSS
VALOR OUTRAS ENTIDADES
VALOR ATM/JUROS/MULTA
VALOR TOTAL

23es
e812018

766983Beeee141
11/e912eI8

3.919,61
e,ee
e,ee

3.919,61================================================
DOCUMENTO: 891182
AUTENTICACAO 51588: C.BOB.S96.3CD.18e.FC7

__ . ---1ime~ .. _

CENTRAL DE ATENDIMENTO 88
48e4 eee1 CAPITAIS E REGIDES METROPOLITANAS
e8ea 729 aaal DEMAIS LOCALIDADES
CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

hltps:/laapj .bb.combrlaapjIhomeV2.bb?toNmSessao=3dd29a23 11041bd:lbb59bOOO7ce12993#

MINISTÊRIO DA FAZENDA ~ MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL • RFB GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL _ GPS

SgFIP8.40 TA3.37,0 DATA: 04/09/2018 HORA: 14:53:41 3 CÓDIGO DE PAGAMENTO 2305
1 - NOME / TELEFONE I ENDEREÇO

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
RUA 1926 1260
CENTRO
BALNEARIO CAMBORIU
(0047) )]635106

883)0-478
se

COMPETÊNCIA

5 - IDENTIPICADOR

08/2018

76.698.380/0001_41

2 - VENCIMENTO
(USO EXCLUSIVO INSS)

ATENÇÃO Ê VEDADA A UTILIZAÇÃO DA GPS PARA RECOLHIMENTO
DE RECEITA DE VALOR ISFERIOR AO ESTIPULADO EM R8$OLUÇÀO
PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA OUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERÁ SER ADICIONADA A CONTRIBUIÇÃO OU IXPORTÀNCIA
CORRESPONDENTE NOS ~ESES SUBSEQUENTES. ATÉ OUE O TOTAL
SEJA IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MíNIMO FIXADO.

6 VALOR DO INSS(+)

7

8

9 VLR OUTRAS ENTIDADES

10 - ATUAL. MONETÁRIA/

JUROS/MULTAI (+)

H VALOR ARRECADADO

3.919,61

0,00

0,00

3.919.61

858600000390 11 196102702307 11 S7i?69B380004 11 014120180698

12 - AUTENTICAÇÃO MECÂNICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

I/illll il/lIl11" II mil/I/li" llil/ "I " /1111111
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RELATÓRIO DE ATIVIDADES - AGOSTO DE 2018

PROGRAMA DE AVALIAÇÃO. ACOMPANHAMENTO E ATENDIMENTO INTERDISCIPLINAR DE CRIANÇAS
ENTRE O A 5 ANOS E 11 MESES COM ATRASO NO DESENVOLVIMENTO GLOBAL' OU COM DEFICI~NCIA

INTELECTUAL ASSOCIADA OU NÃO A OUTRAS DEFICI~NCIAS. E CRIANÇAS E ADOLESCENTES ENTRE 6
A 17 ANOS E 11 MESES COM DEFICI~NCIA INTELECTUAL ASSOCIADA OU NÃO A OUTRAS DEFICI~NCIAS.

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO OE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

PERloDO: 01/08/2018 a 31/08/2018

•
1. RESUMO DAS AÇOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUiÇÃO. DURANTE O PERloDO. NO ÃMBITO DO

ROJETO:

No mês de agosto de 2018 foram atendidas 25 crianças entre O e 5 anos e 11 meses no Serviço de
Estimul~ção Precoce e Bebê Essencial destas possuímos 01 criança em processo de avaliação para entrada no
serviço.

E no Serviço de Atendimento Especializado - SAESP foram atendidos 34 crianças e adolescentes entre 6
e 17 anos e 11 meses, destas possuímos 03 crianças em processo de avaliação para entrada no serviço SAESP,
foram atendidas neste mês 14 usuários acima das vagas contratadas do projeto.

No que se refere às atividades e quantificação dos atendimentos prestados as 59 crianças e adolescentes,
para além das especialidades previstas nas metas abaixo, a APAE prestou como contrapartida, as seguintes
ações:

• Análise e atualização de 25 Planos Terapêuticos das crianças da Estimulação Essencial E Bebê Essencial;
• Atendimentos pedagógicos especializados para crianças de O a 5 anos e 11 meses da Estimulação Precoce:

399 presenças, 113 atendimentos não realizados por Falta de usuário (a);
• Atendimentos de piscina paras as crianças de Oa 5 anos e 11 meses da Estimulação Precoce: 16 presenças;
• O Programa Bebê essencial neste ano não possui equipe dedicada ao programa, e irá manter somente os

que já permanecem no programa até sua finalização. no momento são 4 crianças;
• No mês de agosto foram ofertados 11 atendimentos de neurologia para as crianças e adolescentes inseridos

nos programas.
• Análise e atualização de 34 planos Terapêuticos das crianças e adolescentes do SAESP;
• Atendimentos de piscina paras as crianças e adolescentes de 6 a 17 anos e 11 meses do SAESP; 41

presenças, 61 atendimentos não realizados por Falta de usuário (a);
• Foram atendidas no Pediasujt 01 crianças no mês de agosto do programa SAESP.

2. OBJETIVO GERAL DO PROJETO E OBJETO :

OBJETIVO GERAL DO PROJETO OBJETO DO PROJETO

Avaliação, acompanhamento e atendimento Para realizar o objetivo do projeto, faz-se necessário:
interdisciplinar a: 30 crianças de O a 5 anos e 11 Equipe técnica para atendimento O a 3 anos e 11
meses com atraso no desenvolvimento global ou meses:
com deficiência intelectual associada ou não a a contratação de 01 fisioterapeuta (28h/semanais) e
outras deficiências, e 20 crianças e adolescentes seus encargos sociais; contração de 01 fonoaudiólogo
entre 6 a 17 anos e 11 meses com deficiência (24h/semanais) e seus encargos sociais; contratação de
intelectual associada ou não a outras deficiências. 01 assistente social (28h/semanais) e seus encargos

sociais; contratação de 01 psicólogo (28h/semanais) e
seus encargos sociais;

1 Alé 2017 o lermo utilizado era desenvolvimento neuropsicomotor. mas seguindo a deliberação da Fundação Calarinense de
Educação Especial (FCEE), uliliza-se a partir de 2018 o termo desenvolvimento global (DG)

Relatório de Atividades referente ao mês de agosto de 2018 - APAEde BC
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3. METAS/OBJETIVOS ESPECIFICOS:

Equipe técnica para atendimento 6 a 17 anos e 11
meses:
01 fisioterapeuta (24h/semanais) e seus encargos
sociais; contração de 01 fonoaudiôlogo (2Bh/semanais)
e seus encargos sociais; contratação de 01 assistente
social (24h/semanais) e seus encargos sociais;
contratação de 01 psicólogo (24h/semanais) e seus
encargos sociais;
Coordenador (28h/semanais) e seus encargos sociais;
Pagamento de despesas administrativas;

Meta/Objetivo específico 01: Prestar atendimento interdisciplinar especializado a 30 crianças de O a 5 anos e 11
meses no Programa de Estimulação Precoce2, realizando encaminhamentos, orientações e a garantia de direitos
das crianças com deficiência e de suas famílias.

Dificuldades
N° de N° de

Dados qualitativos encontradas
Etapa/Atividade prevista atendimentos atendimentos

alcançadosprevistos realizados

Manter a contratação dos META A manutenção da equipe interdisciplinar tem
profissionais que já aluam CUMPRIDA 4 os sido um fator muito positivo para o atendimento
no Programa: 01 profissionais e evolução dos casos. Embora existam registros
fisioterapeuta (2Bh), 01 foram mantidas e metodologias para execução dos programas,
fonoaudióloga (24h), 01 com carga é perceptivel que quando os profissionais jâ
psicóloga (28h) e 01 horária de possuem experiência e empatia com os
assistente social (28h), 01 2Bh/semanais e usuários o trabalho tende a ser mais produtivo e
coordenadora (28h) mais 24h/semanais. atinge maiores resultados.
encargos sociais, 13° Dados qualitativos: Seguimos acreditando que a
salário e férias. nova proposta tem mais pontos positivos do que

negativos, especialmente a questão da familia
presente e a possibilidade de criar estratégias
que são funcionais as crianças, que são reais
pois fazem parte do seu dia a dia. Em vários
momentos nos atentamos para intervenções
básicas que, nos atendimentos clinicos
individuais não eram percebidos, por exemplo o
andar de ônibus, de bicicleta, o banho, o dormir,
o ler histórias, o cantar músicas etc. Apenas

• conseguimos pensar estratégias de intervenção
funcionais, porque deixamos de lado o
atendimento clinico em si e percebemos a

•
criança mais em seu contexto. A partir dessas
demandas tentamos colocar o atendimentos
especificas das áreas do saber (fisioterapia,
fonoaudiologia, pedagogia, psicologia e serviço
social). Para melhor compreensão daqueles que
não estão no dia a dia nos atendimentos da
Casa Amarela, segue um exemplo de
intervenção. O banho de uma criança com

2 Vale ressaltar que além dos atendimento interdisciplinares ofertados. a APAE disponibiliza o atendimento Pedagógico
Especializado.O atendimento pedagógico assim como as demais especialidades está se concretizando na nova proposta de
atendimento. Geralmente esse atendimento acontece na presença de alguma outra especialidade com a intenção de dar função
pedagógica para as praticas terapêutical Vivências.

Relatório de Atividades referente ao mês de agosto de 2018 - APA£ de BC
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Prestar em
atendimentos

média3 20
semanais,

80 113 presenças,
32 atendimentos
não realizados

paralisia cerebral é diário, quando não duas
vezes por dia. Geralmente as famílias colocam
as críanças em banheiras de bebês, mesmo
quando esta criança tem 3, 4 ou 5 anos. Alguns
pais pelas dificuldades motoras do filho, dão
banho em seus colos. Diante desta constatação,
utilizamos o banho real, na Casa Amarela para
orientar a família, pensando em possibilidades
para otimizar o desenvolvimento motor (colocar
as crianças sentadas em bacias ou em
cadeiras, de pé com apoio de mão, pensamos
que em banheiras o desenvolvimento motor não
é otimizado, pelo contrário, é impedido de
avançar); Também pensamos em possibilidades
dos pais estarem bem posicionados para a ação
de banhar a criança; de como colocar a criança
na ação de forma participativa, por meio da
linguagem, do despir-se e vestir-se, da
nomeação das partes do corpo, do cheiro do
sabonete, do contato com a água. enfim:
fonoaudiologia pedagogia, psicologia fazem
parte do desenvolvimento da criança em todas
os momentos, não há como fragmentar tal
atuação. O serviço social, nesse caso, sabe
como é o banheiro do lar da criança, se há ou
não água encanada e quente (pois muitas vezes
falta energia elétrica). Enfim, a estratégia do
banho (ou de qualquer outra ação do cotidiano
da criança) é apenas uma justificativa para
trabalhar o que a criança precisa. Não há a
necessidade de criarmos estratégias "fictícias"
em uma sala de atendimento para otimizar o
desenvolvimento da criança e de sua família,
precisamos pensar a partir da criança de suas
necessidades
Dificuldades Encontradas: As dificuldades desse
mês estão relacionadas ao cansaço dos
profissionais. pois pensar e executar uma nova
proposta de atendimento tem sido bastante
exaustivo, sobretudo porque somos
questionados pelas famitias e pelos
profissionais que atuam de "forma tradicional"
sobre o atendimento clínico e precisamos estar
fortalecidos teórica e pessoalmente para
justificar ta! iniciativa inovadora e para isso
precisamos efetivamente acreditar que o que
estamos fazendo é o melhor, neste momento.
Outro ponto de dificuldades é a falta de recursos
para investir em tecnologia assistiva e na
adaptação das casas das crianças.

Já foi pontuado que estamos nos organizando
numa nova proposta de atendimento. que não
está pronto, não há onde buscamos

] A média está considerada devido aos meses e/ou semanas que possuem feriados e aos pontos facultativos,
portanto ao final do ano de 2018 a meta será considerada em seu valor total.

Relatório de Atividades referente ao mês de agosto de 2018 - APAEde BC
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80 mensais e 830 anuais
de fisioterapia;

Prestar em média 20
atendimentos semanais,
80 mensais e 830 anuais
de fonoaudiologia;

80

por Falta de
usuário (a) e 6
não realizados
por evento
institucional;

113 presenças,
32 atendimentos
não realizados
por Falta de
usuário (a) e 6
não realizados
por evento
institucional:

fundamentação teórica para ela, pois não há
registros de atendimentos na mesma linha de
raclocinio, de intencionalidade terapêutica.
Portanto, cabe a esta equipe dar o tom, escrever
a metodologia, pensar os pontos positivos e
negativos e reestruturar a proposta. Nossa meta
era de que, ao final do ano tenhamos a
metodologia estruturada, com fundamentação
para o que nos propomos a fazer. Não é apenas
uma tentativa, sem justificativa plausível, é uma
necessidade gerada a partir da criança, das
suas características, das suas necessidades,
das suas vozes e portanto, a mudança é
essencial. Não há como pensar apenas o
atendimento da criança, quando se trata de
crianças na primeira infância, crianças menores
de 6 anos, temos que organizar formas de
atender aos familiares, que passam a maior
parte do tempo com seus filhos e que precisam
também escutar seus filhos, com conhecimento.

A fonoaudiologia, este mês esteve facada em
desenvolver vivências funcionais, onde as
família percebessem como desenvolver a
linguagem por meio da alimentação, banho,
leitura de histórias e músicas. Também
introduzindo a Comunicação Alternativa por
meio do UVOX, Matraquinha e Hand Talk

Prestar em
atendimentos
80 mensais e
de psicologia;

Prestar em
atendimentos
410 anuais
social;

média 20
semanais,
830 anuais

média 40
mensais e
de serviço

80

40

113 presenças,
32 atendimentos
não realizados
por Falta de
usuário (a) e 6
não realizados
por evento
institucional;

113 presenças,
32 atendimentos
não realizados
por Falta de
usuário (a) e 6
não realizados
por evento
institucional;

A psicologia está muito focada em criar
estratégias durante as vivências de conectar
filho(a) com seus pais. O foco está em
compreender as necessidades da crianças, o
laudo diagnóstico, as possibilidades do cotidiano
e como permitir que a criança desenvolva o seu
potencial. A psicóloga Marcela faltou para cuidar
de seu filho que estava doente, ficando inclusive
internado, nos dias 16, 27 e 28/8.

o Serviço Social tem, na metodologia
empregada, acolher todas as demandas da
criança, fazer os encaminhamentos e
registrá~los no Plano de lntervenção Individual
de Ação Coletiva (PIC). O assistente social tem
contato com as familias e crianças em todos os
atendimentos da criança na Casa Amarela,
consegue fazer os links entre as demandas
levantadas pela família e a equipe do PDEAR. o
profissional faz a Acolhida e o fechamento dos
atendimentos e durante o período que as
crianças e seus familiares fazem as demais
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vivências, "resolve" as demandas identificadas.
Outro ponto interessante da metodologia
empregada, é que ao identificar as demandas, o
profissional consegue organizar reuniões com a
família, especificamente para tratar de questões
pontuais que estão interferindo nos
atendimentos da criança em si. A única coisa
que ainda falta é dar um "nome" para esta
vivência, pois Acolhida e Devolutiva não dão
conta de dizer a importância destes momentos.
Tambémhá ainda a escrever a Vivência em si.

Realizar 03 estudos de
caso anuais nos meses de
fevereiro, junho e
novembro, referente às 30
crianças cadastradas para
atendimento, comportando
1 semana de atividades
cada um, podendo ter a
participação da criança e
de seus responsáveis;

3 anuais Abril: realizado
estudos de caso
ref. a 24 crianças.
Maio: realizado
estudo de caso
de 24 crianças.
Junho:: realizado
estudo de caso
de 24 crianças.
Junho: realizado
estudo de caso
de 24 crianças.

Como já mencionado, os Estudos de Caso
foram paralisados em função da metodologia
empregada. As famílias estão conosco 100%
dos atendimentos e a ideia é que façamos
reuniões familiares, mas ainda não temos
certeza da ação e precisamos ainda estudar
melhor o caso.

Realizar
equipe

reuniões de Conf.
demanda

04 reuniões de
equipe;

Com certeza, esta ação é um dos principais
ganhos da nova proposta, pois faz com que
tenhamos, todos os profissionais, um
conhecimento ampliado de todas as áreas do
saber (fisioterapia, fonoaudiologia, pedagogia,
psicologia e assistência social), sabemos, todos,
dos objetivos de intervenção com a criança em
si e as estratégias empregadas a cada dia de
atendimento nas Vivências. Com isso não
estamos dizendo que essa metodologia de nos
reunirmos, com maior intensidade (nas
segundas-feiras e apôs as vivências) seja mais
"fácil". Pelo contrário, os conflitos entre
profissionais são potencializados, pois são
muitas mentes diferentes e que precisam
encontrar um ponto de confluência para o
atendimento da criança e de sua familia.
Crescemos muito com as discussões, muito
embora em alguns dias saiamos da Casa
Amarela esgotados. Mas, acreditamos que não
tenha como realizar atendimentos para crianças
e seus familiares sem ter uma equipe que
discute, que acorda e desacorda.
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Realizar
conforme
necessária.

adaptações ~
demanda

Conf.
demanda

Seguimos com as adaptações, este mês mais
focados nas adaptações da linguagem, com a
procura de aplicativos e materiais para que
possamos estabelecer, ampliar elou qualificar a
linguagem. Encontramos aplicativos como o
Matraquinha, Hand Talk e o L1VOX (este última
pago, RS 350,00). Não sabemos se é ou não
possivel, mas talvez o CMDCA pudesse
comprar o L1VOX e o tablet e "emprestar" para a
APAE, pois este aplicativo oportuniza a
comunicação entre crianças com alterações na
fala, seja por conta da paralisia cerebral ou
outras intercorrências no desenvolvimento da
criança. O Matraquinha e o Hand Talk são
gratuitos e auxiliam na aquisição da linguagem,
mas não há como pessoalizá-Ios e isso dificulta
a intervenção. Também realizamos a
FABRICAÇÃO DE TALAS (4); FABRICAÇÃO
PLANO INCLINADO (4); CADEIRA DE
ALIMENTAÇÃO (1); FICHAS DE
COMUNICAÇÃO ALTERNATIVAS; QUADRO
DE COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA;
CONSTRUÇÃO DA CAIXA DE AREIA PARA
ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS. Outra ação
desencadeada pela equipe foram as oficinas de
adaptações. As oficinas acontecem nas
sextas-feiras com "temas" oriundos das
necessidades verificadas durantes as Vivências:
adaptações de encostos, assentos, talas,
materiais pedagógicos. As familias são
convidadas. ainda temos baixa adesão porque
as familias estão acostumadas a "receber" as
adaptações dos profissionais e não de
fabricá-las. A intenção é criar o hábito de, a
partir da demanda do filho, a familia se mobilizar
para fabricar o que ele precisa, ou seja,
empoderã-Ios.

Realizar reuniões
intersetoriais conforme
demanda necessária.

Realizar assessoria aos
núcleos de educação

Conf.
demanda

Conto
demanda

00

03
assessorias

As reuniões intersetoriais são realizadas
conforme a demanda, mas muitas vezes, por
falta de tempo, estamos deixando esta ação de
lado. O tempo sem as Vivências são
direcionados ao registro das ações, as
discussões dos atendimentos, as escritas da
metodologia. Mesmo assim conseguimos
realizar reuniões com o CRAS e UNIMED.

Realizamos a Troca de Informações com NEls
de uma das crianças que iniciaria na educação

4 Toda a proposta precisa de adaptações diárias, em cada um dos atendimentos prestados.
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infantil, conforme infantil. Compareceram as professoras de AEE e
demanda necessária. a coordenadora do NEI. As demais Trocas de

Informações aconteceram via telefone.

Realizar visitas 15 no 3 visitas Continuamos com a Minha Casa Adaptada com
domiciliares aos usuários; semestre no mês de agosto uma das crianças. A outra criança que

realizamos a Casa Adaptada mudou-se de
residência e as adaptações, na maioria, foram
perdidas. Vale registrar que estes atendimentos
vão para além das Vivências realizadas na Casa
Amarela e o planejamentos de tudo isso é
realizado nas REIS (Reuniões das
segundas-feiras).

Meta/Objetivo especifico 02: Prestar atendimento interdisciplinar especializado a 20 usuários entre 6 e 17
anos e 11 meses do Serviço de atendimento Especializado, realizando encaminhamentos, orientações e a
garantia de direitos das crianças com deficiência e de suas famílias.

NClde
Wde

Dificuldades

Etapa/Atividade prevista
atendiment atendimentos

Dados qualitativos encontradas
os

realizados
alcançados

previstos

Manter a contratação dos META CUMPRIDA Foi realizada .-reunlao para a transferência de
profissionais: 01 4 os profissionais .. da estimulação Cadauma usuana precoce.
fisioterapeuta (24h), 01 foram mantidas profissional pode nos passar um pouquinho
fonoaudióloga (28h), 01 com carga horária sobre a sua área, nos fazendo entender melhor
psicóloga (24h) e 01 de 28h/semanais a usuária e o seu contexto familiar, nos
assistente social (24h), e 24h/semanais. esclarecendo e orientando em algumas
mais encargos sociais, 13Cl situações. Neste mês conseguimos iniciar os
salario e férias. atendimentos conjuntos,como por exemplo fono

e fisio, fisio e T.O e etc. O aumento do número
Prestar em médias 15 60 71 de visitas domiciliares dando maior aporte para
atendimentos semanais, 60 Presenças, 31 as discussões de caso em equipe. Além disso
mensais e 630 anuais de atendimentos não após seis meses de trabalho conjunto a equipe
fisioterapia; realizados por está mais sincronizada para avaliar seus

Falta de usuario objetivos e suas interfaces.
(a)

Faltas, por motivo de doença,alguns com
Prestar em média 15 60 93 atestado outros não. Estamos com três
atendimentos semanais, 60 Presenças, 47 usuários(as) (Maria Eduarda
mensais e 630 anuais de atendimentos não Maldonado,Francisco Luis Couto,Mariele Vitória
fonoaudiologia; realizados por Lopes Rodrigues) internados(as) em estado

Falta de usuário grave na UTI do Hospital Infantil Pequeno Anjo
(a) e 03 por motivo e Hospital Infantil Joana de Gusmão. No que diz

de evento respeito a piscina, devido às intempéries, os
institucional; usuários gripados ou que tenham imunidade

baixa não estão entrando, pelo fato da famitia
Prestar em média 15 60 78 entender que não seria benéfico este tipo de
atendimentos semanais, 60 Presenças, 27 atendimento.
mensais e 630 anuais de atendimentos não
psicologia; realizados por

~ Para todas as conslanles com média, observar nola de rodapé número 4.
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Falta de usuario
(a);

Prestar em média 20 20 113
atendimentos mensais e atendimentos
200 anuais de serviço (neles incluem-se,
social; atendimentos

individuais,
contatos

telefônicos e
encaminhamentos
conforme relatório

anexo)

Realizar 03 estudos de 3 anuais Realizados 30
caso anuais, referente às estudos de caso
20 crianças e adolescentes em julho;
cadastradas para
atendimento, comportando
1 semana de atividades
cada u~, podendo ter a
participação da criança e
de seus responsaveis;..

Realizar adaptações6
, Conf. 3 reuniões de

reuniões de equipe, demanda equipe; 10.- intersetoriais, reuniõesreunloes
assessoria aos núcleos de intersetoriais e 01
educação, conforme adaptação;
demanda necessaria.

Realizar visitas domiciliares 10 no 10
Iaos usuários; semestre visitas

domiciliares;

Meta/Objetivo especifico 03: Realizar avaliação inicial de crianças e adolescentes entre O e 17 anos para
acesso ao serviço com equipe interdisciplinar;

,
N° de NO de

Dados qualitativos Dificuldades
Etapa/Atividade prevista atendimento atendimentos encontradas

s previstos realizados alcançados

Manter a contratação dos META A .- A avaliação inicial é umreumao para
profissionais: 01 CUMPRIDA repasse dos casos momento crucial para
fisioterapeuta (24h), 01 Os profissionais será efetuada investigação da
fonoaudióloga (28h), 01 foram mantidas conforme demanda, etiologia, há
psicóloga (24h) e 01 com carga horária ainda foi elaborado necessidade de
assistente social (24h), de 28h/semanais uma forma de melhorar os
mais encargos sociais, 13° e 24h/semanais protocolo para instrumentos técnicos e
sala rio e férias. repasse dos casos; a fazer formação

~As adaptações são realizadas em cada atendimento quando se fazem necessárias, ainda são realizados
encaminhamentos de OPMAL para todos os usuarios com necessidades de uso.
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Realizar avaliações iniciais
para entrada no serviço;

Realizar estudo de caso
para decisão da entrada no
serviço, estabelecer os
objetivos.

Realizar o acolhimento,
triagem e encaminhamento
dos casos não
considerados público alvo
para a APAE.

Reunião quinzenal para
repasse 'dos casos para
equipe de atendimento das
crianças de Oa 5 anos e 11
meses,

4, PÚBLICO ATENDIDO:

45 no ano

Cf, demanda

Cf. demanda

Cf. demanda

01
avaliação inicial

01
estudo de caso

O

avaliação inicial é
um importante
instrumento de
investigação da
etiologia e das
necessidades dos
usuârios.

continuada dos
profissionais que atuam
na avaliação inicial. Há
necessidade de se
pensar em uma equipe
exclusiva para
avaliações na APAE.
Outro aspecto é a
dificuldade para concluir
a avaliação em quatro
semanas, pois as vezes
o tempo que se tem
para avaliar, que é em
torno de uma hora e
meia, é pouco,
limitando, desta forma,
uma avaliação mais
abrangente, não nos
permitindo verificar
todas as demandas do
avaliando. Em alguns
casos o profissional
pede para ter mais de
um contato com a
criança para que assim
consiga, após reunião
de equipe, reavaliar
algumas questões.
Outro ponto é a
formação da rede, quer
seja municipal ou
estadual que não ocorre
no tempo adequado;
algumas vezes o retorno
ou a contrarreferência é
demorada ou não
acontece.

A F E
C D A D
R O J A M U
I L O D I C

PÚBLICO ATENDIDO ESTIMULAÇÃO A E V U L A Outros:
PRECOCE: N S E L I D (Coord. de TOTAL

ç C N T A O escolas,
A E S O R R mercado
S N S E E de

T S S trabalho,
E etc\

+ Número de atendidos diretos Previsto 30 30
(total de atendidos pelo projeto

CMDCA)
Realizado 24 24
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1301 atendimentos realizados no total de ações
somando a contrapartida do atendimento pedagógico,

piscina, e médico;

480 (atendimentos mensais de fisioterapia,
fonoaudiologia, psicologia e serviço social, previstos

elo ro"eto, além da reuniões e visitas domiciliares

Número total de atendimentos do Previsto
projeto no mês (Total de

atendimentos realizados pelo
projeto apoiado com recursos do

CMDCA - PDEARlSAESP) Realizado

~~i!, $.0.
APAE ""J" PDEAR: .

• • Programo de Prevençeo ae~. ti' Bo:no,Mo . ."~~Wi\tJ••...- c"mboriU. se • • Di'hcl!'JnClo5: Ações em Rede'I. -•• . •.• • •••
+ Número de atendidos indiretos 98 03 101

(Atendimento a famílias,
professores, pessoas da
comunidade ou outros beneficiados Realizado
indiretamente pelas atividades
permanentes I fixas desenvolvidas
elo Pro"eto - CMDCA

A
F E

C O A O
R O J A M U
I L O O I CE V U Outros:

PÚBLICO ATENDIDO SAESP: A S E L L A (Coord. de TOTALN I O
ç C N T A O escolas,

E S O mercadoA N S R R deS T E E trabalho,
E S S etc

+ Número de atendidos diretos Previsto 20 20
(total de atendidos pelo projeto

CMDCA)

Realizado 24 11 35

+ Número de atendidos indiretos 114 114
(Atendimento a familias,
professores, pessoas da

comunidade ou outros beneficiados Realizado
indiretamente pelas atividades

permanentes I fixas desenvolvidas
elo Pro"eto - CMDCA

TOTAIS
= Número total de atendidos pelo Previsto 50 50

projeto (Total de atendidos pejo
projeto apoiado com recursos do

RealizadoCMDCA - PDEAR/SAESP)

=

833 atendimento realizados sem contrapartida do
atendimento pedagógico, piscina e médico, somando
l somente atendimentos mensais de fisioterapia,
fonoaudiologia, psicologia e serviço social, previstos

elo ro eto, além da reuniões e visitas domiciliares
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5. ALTERAÇÕES INSTITUCIONAIS:

Sem novas alterações.

6. OUTRAS OBSERVAÇÕES E COMENTÁRIOS:

Os registros dos atendimentos se encontram em prontuário propno dos usuanos atendidos, bem como, as
assinaturas referente aos atendimentos se encontram disponíveis na instituição para conferência.
Ao final de cada mês as coordenadoras dos programas realizam avaliação das ações junto às suas equipes no
sentido de monitorar as metas e a metodologia adotada planejando e replanejando quando necessário.

Balneário Camboriú, 12 de setembro de 2018.

}

ra Mara Luch!enberg
Dlretonl da M'AE

Escola Especial Tempo Feliz
Portaria 0"23.71512017
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